
Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 7                                        2014. gada 16. aprīlis

A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Noslēgusies Latvijas Būvnieku 
asociācijas organizētā būvniecī-
bas nozares sasniegumu  
2013. gada skate „Gada labākā 
būve Latvijā”, kurā divas godalgas 
ieguva arī Talsu objekti.          4. lpp

4. maijā jau piekto gadu pēc kār-
tas tiek organizēta  akcija „Dziedo-
šais autobuss” – par godu Latvijas 
Republikas Neatkarības deklarāci-
jas pasludināšanas 24. gadadienai.   
              4. lpp

30. aprīlī Talsos norisināsies nu 
jau piektais zēnu koru saiets „Zaļā 
bumba”, kurā sadziedāsies 1300 
puikas no visas Latvijas. 

             4. lpp

11. aprīlī Meža dienu ietvaros 
Spāres muižas parkā Valsts meža 
dienesta darbinieki kopā ar Talsu 
novada deputātiem un pašvaldī-
bas darbiniekiem sakopa parka 
apkārtni.                            2. lpp

Iespēja saņemt finansējumu ideju realizēšanai
Aktīvākajiem Talsu novada ie-

dzīvotājiem ir iespējams saņemt 
finansējumu savu ideju realizēša-
nai, lai uzlabotu dzīvi savā dzīves-
vietā. No 7. aprīļa idejas „Latvijas 
Mobilā telefona” (LMT) projektā 
„LMT Latvijai” var pieteikt Talsu 
pilsētas iedzīvotāji, līdz 8.maijam 
izsludināta papildu kārta Talsu 
novada pašvaldības Talsu novada 
jauniešu iniciatīvu konkursā.

„Reizēm vajag tikai mazliet, lai 
paveiktu nozīmīgas lietas”

Turpinot pirms trīs gadiem uz-
sākto projektu „LMT Latvijai”, LMT 
sadarbībā ar Talsu novada pašvaldī-
bu no 7. aprīļa izsludina pieteikša-
nos jaunajam posmam. „LMT Lat-
vijai” mērķis ir īstenot reģionu 
iedzīvotājiem svarīgas un nozīmīgas 
ieceres, padarot sakoptāku vidi, da-
žādojot sabiedriskās dzīves aktivitā-
tes un veicinot savas pilsētas izaugs-
mi. Konkursa uzvarētāji var saņemt 
no 500 līdz 2000 eiro finansējumu 
vai līdzfinansējumu.

Līdz 8.maijam ikviens Talsu ie-
dzīvotājs, iedzīvotāju grupa, nevals-
tiska organizācija vai juridiska per-
sona, kuru deklarētā vai juridiskā 
adrese ir Talsi, pašvaldībā var ie-
sniegt projekta pieteikumu. Pirmajā 
kārtā projektus vērtēs LMT un paš-
valdības pārstāvju žūrija, otrajā kār-
tā uzvarētājus un finansējuma saņē-
mējus noteiks paši iedzīvotāji, 
balsojot elektroniski portālā www.
delfi.lv vai aizpildot balsošanas an-
ketas pašvaldībā uz vietas. LMT 
klientiem būs iespēja balsot arī por-
tālā m.lmt.lv un ar īsziņas palīdzību.

Ar detalizētiem projektu konkur-
sa noteikumiem var iepazīties Talsu 
novada pašvaldības mājas lapā 
www.talsi.lv (sadaļā „Attīstība”) vai 
portālā www.delfi.lv. Neskaidrību 
gadījumā lūdzam zvanīt 63237579 
vai rakstīt maruta.bluma@talsi.lv.

2013. gadā Liepājā, Ventspilī, Val-
mierā, Jēkabpilī, Daugavpilī, Kuldī-
gā, Rēzeknē un Jelgavā realizēti vai-
rāki sociāli nozīmīgi projekti. 

Pateicoties LMT atbalstam, Liepājā 
labiekārtota kaitborda jeb pūķoša-
nas bāze, uzstādīti āra trenažieri, 
pilsētvide papildināta ar kinētiska-
jām skulptūrām, sarīkotas sacensī-
bas skolēniem „Lielā Balva 2013”, 
Jelgavā rekonstruēts skeitparks, iz-
veidots pilsētas dziesmas video, lab-
iekārtots āra pastaigu parks, Val-
mierā izveidoti vairāki sporta 
aktivitāšu laukumi, Ventspilī pie-
šķirts atbalsts bērnu un jauniešu te-
matisko pasākumu rīkošanai, sa-
kopti vairāki vides objekti un veikti 
citi pilsētvides uzlabojumi. Šogad 
Daugavpilī, Rēzeknē, Kuldīgā un Jē-
kabpilī tiks realizēti vēl 16 projekti.

 „Latviju stipru padarām mēs ar 

saviem darbiem, un reizēm vajag ti-
kai mazliet, lai paveiktu nozīmīgas 
lietas. Veiksmīga Latvijas izaugsme 
iespējama tikai tad, ja katrs iedzīvo-
tājs izjutīs kopīgu atbildību par savu 
valsti, pilsētu un ģimeni. LMT lepo-
jas ar katru, kurš dara, tādēļ esam 
patiesi gandarīti, ka arī šogad varam 
piedāvāt iedzīvotājiem realizēt ide-
jas un uzlabot dzīvi savā pilsētā,” re-
zumē LMT prezidents Juris Binde.

Vēl var pieteikt idejas novada  
jauniešu iniciatīvu konkursā

Izsludināta papildu kārta Talsu 
novada pašvaldības rīkotajā Talsu 
novada jauniešu iniciatīvu konkur-
sā  – jebkurš Talsu novada jaunietis 

vai jauniešu grupa vecumā no 13 – 
25 gadiem savu projektu var pieteikt 
līdz 8.maijam. Papildu kārtai pieeja-
mais kopējais finansējums ir līdz 
1930,75 eiro.

Šī konkursa mērķis ir finansiāli 
atbalstīt jauniešu iniciatīvas, kas vei-
cina novada jauniešu kultūras, spor-
ta un izglītības procesus, sekmējot 
viņu fiziskās aktivitātes, vērtīborien-
tāciju un aktīvu līdzdalību. Atbilsto-
ši konkursa nolikumam finansē-
jums (līdz 300 eiro vienam 
projektam) tiek piešķirts šādām ak-
tivitātēm: neformālās mācīšanās ak-
tivitātes un pasākumi; āra dzīves ak-
tivitātes; jauniešu iesaiste 
brīvprātīgajā darbā; fiziskās aktivi-
tātes, kas neprasa mērķtiecīgu un 
ilglaicīgu iepriekšējo sagatavotību 
attiecīgajā sporta veidā; radoša paš-
izpausme. 

Konkursa pirmajā kārtā, kas norisinā-
jās līdz 25.martam, finansējums piešķirts:

Projektam „Roku rokā brīvprātī-
gā darbā!” – pludmales volejbola 
laukuma labiekārtošanai un volej-
bola turnīriem Stendē;

Radošam izbraukuma plenēram 
„Vasaras reibumā” - gleznošanai, fo-
tografēšanai un sportiskām aktivitā-
tēm bērniem un jauniešiem Straz-
des muižas parkā, izstādei Virbu 
pagasta kultūras namā;

Foto personālizstādes „Miglā” ie-
kārtošanai Virbu kultūras namā, 
jauniešu tikšanās pasākumam un 
sarunām par fotografēšanu.

Projektam „Ghetto Aliance Sabilē” 
– BMX trases labiekārtošanai, futbola, 
basketbola un BMX sacensībām Sabilē.

Projektu pieteikumi konkursam 
jāiesniedz personīgi Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrā, Brīvības 
ielā 17a, Talsos, kā arī elektroniskā 
versija jānosūta uz e-pastu doloresa.
lepere@talsi.lv, e-pasta nosaukumā 
norādot „Pieteikums konkursam”. 
Ar konkursa nolikumu var iepazī-
ties talsi.lv un talsubjc.lv. Tālrunis 
informācijai: 63291805.

Ivonna Vicinska



 2                         2014. gada 16. aprīlis

RUNĀ PAŠVALDĪBA                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 7 (75)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 500. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv 
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Palīdzi apsekot novadu! 
Atgādinām iedzīvotājiem par 

iespēju Talsu novada pašvaldī-
bas interneta vietnē talsi.lv vir-
tuāli līdzdarboties dažādu nova-
da saimniecisko problēmu 
risināšanā. Pateicoties ieviesta-
jai opcijai „Palīdzi apsekot no-
vadu!”, tas iespējams jau kopš 
pērnā gada.

Sadaļā „Palīdzi apsekot nova-
du!’ katram ir iespējams ziņot 
pašvaldībai par konkrētu novada 
teritoriju, kuru nepieciešams sa-

kārtot. Tas izdarāms ar īpaši izvei-
dotu interaktīvas kartes palīdzību, 
kurā iespējams atzīmēt vietas, ku-
rās nepieciešams uzlabot ielu ap-
gaismojumu, savākt atkritumus, 
uzstādīt atkritumu tvertnes, izzā-
ģēt bīstamus kokus un krūmus, 
aizkrāsot grafiti, uzstādīt vai at-
jaunot ceļa zīmes, notīrīt ietvi vai 
brauktuvi. Par atrisinātiem jautā-
jumiem vai problēmām liecinās 
novada kartē atzīmēts zaļas krāsas 
simbols.

26. aprīlī visā Latvijā no-
risināsies Lielā talka. Nosū-
tot uzdevumu „savākt atkri-
tumus”, ikviens var norādīt 
vietas, kuras būtu nepiecie-
šams sakopt arī šajā datumā.

Aicinām iedzīvotājus iz-
mantot šo iespēju, lai kopī-
giem spēkiem varētu sakār-
tot Talsu novadu. 

Ivonna Vicinska

Talsu pilsētas pārvaldnieks 
pārņem Komunālās 

nodaļas darbus
Pagājis vairāk nekā viens mē-

nesis kopš Talsu pilsētai ir savs 
pārvaldes vadītājs. Ja līdz šim 
par saimnieciskajām norisēm 
pilsētas teritorijā atbildēja Talsu 
novada pašvaldības Komunālā 
nodaļa, tad kopš 1. aprīļa atbil-
dību par šo darbu organizēšanu 
pārņēmis Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Ģirts Kalnbirze.

Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs turpmāk organizēs darbus, 
kas saistās ar pilsētas apsaimnie-
košanas jautājumiem (zaļum-
saimniecība, parku un kapu uztu-
rēšana, ielu laukumu uzturēšana, 
zālāju pļaušana u.c.), ceļu fonda 
izlietojumu pilsētā, un iesaistīsies 
pilsētas pasākumu organizēšanā. 

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons skaid-

ro, ka šādu izmaiņu mērķis ir  
uzlabot visa novada pārvaldību – 
iepriekš Talsu pilsētai nebija sava 
saimnieka, kā tas ir citās novada 
administratīvajās teritorijās, līdz 
ar to pašvaldības Komunālā no-
daļa lielāko daļu resursu novirzīja 
tikai Talsu pilsētā. 

Komunālā nodaļa turpinās 
visa novada saimniecisko darbu 
pārraudzību, savukārt Talsu pilsē-
tas teritorijā atbildēs par tādām 
sfērām kā transports un skolēnu 
pārvadājumi, ielu apgaismojuma 
nodrošināšana, dzīvnieku aizsar-
dzība, līdz šī gada beigām – arī 
par koku apzāģēšanu Talsu pilsē-
tā, bet pēcāk arī šo funkciju varē-
tu pārņemt Talsu pilsētas pārval-
de. 

Ivonna Vicinska

Lielā talka Talsu novadā

Talsu novada sociālais dienests rīko atklātu 
konkursu uz vakanto amatu  
sociālais REHABILITĒTĀJS

Pretendentiem jāiesniedz:
•	iesniegums un pretendenta aptaujas lapa (var pievienot rekomen-

dācijas); 
•	1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības sociālās rehabilitācijas 

jomā vai 2.līmeņa profesionālās augstākās vai akadēmiskās augstākās 
izglītības sociālājā vai karitatīvajā darbā dokumentu kopijas un papil-
du apmācību apliecinošu dokumentu kopijas;
•	motivācijas vēstule.
Ar konkursa nolikumu var iepazīties Talsu novada pašvaldības 

mājas lapā www.talsi.lv.
Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norādot adresātu – Talsu novada 

sociālais dienests, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, vai iesniegt personī-
gi slēgtā aploksnē Talsu novada sociālajā dienestā Kareivju ielā 7, Tal-
sos, II korpusa 4. stāvā, 405. kabinetā darba laikā.

Uz aploksnes jābūt norādei „Konkursam uz sociālā rehabilitētāja 
amatu”. Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina tā saņemšana līdz  
2014. gada 25. aprīlim plkst.12.00.

Ik pavasara tradīcija – Lielā 
Talka – tuvojas, un jau pavisam 
drīz, 26. aprīlī, iedzīvotāji no vi-
sas Latvijas piedalīsies brīvprā-
tīgā apkārtējās vides sakopšanas 
akcijā.

Šogad Lielās Talkas vadmotīvs 
ir „Tīra Baltijas jūra sākas Tavā 
vannas istabā”, un tā mērķis ir ai-
cināt Latvijas iedzīvotājus ne tikai 
sakopt vidi mums apkārt Lielās 
Talkas dienā, bet rūpēties par to 
katru dienu un arī savā ikdienas 
dzīvē piemērot tādus principus, 
lai ar savu rīcību palīdzētu uzla-
bot Baltijas jūras veselību. 

Piedaloties Lielajā Talkā, Tev ir 
dota iespēja palīdzēt veidot tīru 
un zaļu Latviju – sakārtot un sa-

vest kārtībā ikkatru vietu Talsu 
novadā! 

Tā kā šogad par Lielās talkas 
sakopšanas vietām ir noteiktas 
visa veida ūdenstilpnes, tad Talsu 
iedzīvotāji, uzņēmēji, iestāžu dar-
binieki ir aicināti sakārtot un uz-
post Vilkmuižas ezera apkārtni, 
kopīgiem spēkiem radot tīkamu 
un sakoptu vidi gan pašiem sev, 
gan pilsētas ciemiņiem. 

Ezera apkārtnē plānots atjau-
not gājēju celiņu Ezera ielas pusē 
ar grants segumu, kā arī uzlikt 
četrus papildu soliņus.

Šogad talkotgribētājiem vēla-
mās talkas vietas ir jāpiesaka sava 
pagasta vai pilsētas pārvaldes va-
dītājam vai Lielās talkas koordi-

natoram Talsu novadā Oskaram 
Kļavam pa e-pastu: oskars.klava@
talsi.lv vai pa tālr. 26132179.

Sīkāka informācija par talkas 
vietām novadā būs pieejama 
www.talsi.lv sadaļā LIELĀ TAL-
KA 2014.

Inga Priede

Meža dienā sakopj Spāres muižas parku

Pašvaldības talkošanas vietas Talsu novadā

Pilsēta, pagasts Talkošanas vieta Atbildīgās personas, tālrunis
Balgales pagasts Pagasta teritorijas sakopšana Pēteris Bekmanis  28318467

Ģibuļu pagasts
Spārē – Spāres muižas parks
Pastendē – dārzs pie Pastendes pamatskolas un sporta 
laukums

Kitija Vecmane
26554681

Laucienes pagasts Lejaslabiņa ezermalas sakopšana Juris Upmalis 26162380
Laidzes pagasts Kapmeža teritorijas sakopšana Solveiga Stalidzāne 26308401
Sabiles pilsēta, 
Abavas pagasts

Priežu mežs „Ēģipte” un pakalns aiz Sabiles kultūras 
nama Zigmunds Brunavs 29241605

Lībagu pagasts Dižstendes parka sakopšana, autoceļu ceļmalu sakop-
šana Lauma Jaunpujēna 29484177

Vandzenes pagasts Vandzenes muižas parka sakopšana Iveta Jansone 29496347

Ķūļciema pagasts Ceļmalas pagasta teritorijas robežās Inga Kadiķe-Skadiņa
26159950

Valdemārpils Teritorijas sakopšana pie Elku liepas Andris Grīnbergs 26514956
Stende Pilsētas teritorijas sakopšana Mareks Zemītis 29284297
Virbu pagasts Parka un pagasta kapsētas sakopšana Egils Alsbergs 25660225
Lubes pagasts Anužu centra sakopšana Andris Grīnbergs 26514956
Strazdes pagasts Teritorijas sakopšana ap māju “Strazdes” Iveta Cīrule 63254889
Talsi Vilkmuižas ezera apkārtnes sakopšana Ģirts Kalnbirze 28381080

Meža dienas ir tradīcija, kas 
atjaunota no Latvijas brīvvalsts 
laikiem un šogad svin jau  
86. gadskārtu. Pavasarī no mar-
ta līdz maijam Valsts meža die-
nesta darbinieki kopīgi ar vietē-
jām pašvaldībām, skolām un 
sadarbības partneriem organizē 
dažādus pasākumus meža īpaš-
niekiem, vietējiem iedzīvotā-
jiem un skolu jaunatnei.

Turpinot šo tradīciju, 11. aprīlī 
Spāres muižas parkā Valsts meža 
dienesta darbinieki kopā ar Talsu 
novada deputātiem un pašvaldī-
bas darbiniekiem ņēma rokās zā-
ģus, grābekļus un citus palīglī-
dzekļus, lai kopīgiem spēkiem 
sakoptu parka apkārtni.

Teju 50 talkotāji čakli attīrīja 
parku no pērnā gada lapām, sa-
kritušiem zariem, izzāģējot arī 
bīstamos kokus un to zarus. 
Augstākajos kokos, kas atrodas 
blakus Spāres muižai, vairāku 

metru augstumā par koku vaina-
gu veidošanu visas dienas garumā 
parūpējās arborists.

Dienas noslēgumā parks ne ti-
kai saposts nākamajai tūrisma se-
zonai, bet ieguvis arī jaunus put-
nu būrīšus, ko sagādājusi Talsu 
novada pašvaldība. 

Gaidīsim ciemos! 

Ivonna Vicinska

Foto: Lelde Meirāne



 2014. gada 16. aprīlis                                  3

 Talsu Novada Ziņas                                         RUNĀ PAŠVALDĪBA

Noslēgušās Apkaimes ideju darbnīcas

Prioritārās idejas

BALGALE
•	 Plānot nepabeigtās skolas iz-

mantošanu (kā sociālos dzīvokļus 
vai ražošanas telpas);
•	 Ierīkot peldvietu ezermalā, 

izveidot atpūtas zonu;
•	 Sakārtot dokumentāciju 

grants karjera izmantošanai;
•	 Radošā māja, kur būtu telpas 

un iespējas darboties visa vecuma 
cilvēkiem (adīšana, rokdarbi); at-
jaunot kultūras tradīcijas pagastā 
(„Cālis” un „Gailis”, „Ko tu proti”, 
apaļo kāzu jubileju atzīmēšana, 
bērnu un jauniešu svētki, „Jampa-
dracis”, ģimenes diena, pasākums 
kopā ar bērniem);
•	 Rast iespēju piešķirt finansē-

jumu bērnu vokālās studijas, deju 
kolektīvu un dramatiskā kolektīva 
vadītājiem;
•	 Jauno ģimeņu atbalsts ārsta 

apmeklējumiem, transportam uz 
Talsiem un rotaļu laukumu izvei-
dei, lai ģimenes neaizbrauktu;
•	 Nav autobusa reiss Talsi-Dur-

supe laikā 20.00-21.00; darba die-
nās sabiedriskais transports no 
plkst.8.00 līdz 9.00 uz Talsiem;
•	 Sakārtot un iztīrīt veco upes 

gultni un teritoriju ap to;
•	 Jaunu daudzdzīvokļu māju 

būvniecība, lai jaunieši nepārvāk-
tos uz citu pilsētu vai pagastu (jo 
Balgalē nav dzīvokļi, ko īrēt, bet 
nopirkt nevar atļauties).

ĢIBUĻI
•	 Muižas tilta remonts Pastendē; 
•	 Gājēju celiņu izveidošana pa-

gasta centrā; 
•	 Spārē ir sakārtota ūdenssaim-

niecība, bet ne kanalizācija;
•	 Nokārtot risinājumus par 

„Akmeņkaļu” neapgūto telpu sa-
kārtošanu, izbūvi; „Akmeņkaļu” 
jumta un skursteņa nomaiņa; āra 
trenažieris Pastendes sporta lau-
kumā; papildu trenažieri sporta 
zālē;
•	 Futbola klubs gan bērniem, 

gan pieaugušajiem; ārpusstundu 
aktivitātes bērniem sportā – rast 
finansējumu trenerim; brīvā laika 
pavadīšanas vieta ģimenēm ar 
bērniem (rotaļu laukuma pilnvei-
de); bēbīšu skola Pastendē;
•	 Jāremontē PII „Ķipars” noju-

mes, žogs ap teritoriju, virtuves 
bloks; jāorganizē bērnu pārvadā-
jumu maršrutu tā, lai autobuss 
piebrauc pie bērnudārza vārtiem; 
PII audzēkņu rinda ir jāorganizē 
iestādē uz vietas; attīstīt un izvei-

dot PII „Ķipars” sporta laukumu, 
iekārtas; uzlabot ūdens kvalitāti 
skolā; nepieciešama atbildīgā per-
sona skolēnu autobusos; nepiecie-
šamas pagasta transports iedzīvo-
tāju vajadzībām.

ĪVE
•	 Ceļa Plintiņi-Tiņģere cietā 

seguma uzklāšana (tūrisma attīs-
tībai);
•	 Gatavot projektu, iegūt Eiro-

pas finansējumu un meklēt iespē-
ju bijušajā „saieta namā” un „val-
dības ēkā” ierīkot ražošanas filiāli; 
estrādes sakārtošana;
•	 Lauksaimniecības attīstīšana;
•	 Aktīvās atpūtas centrs (trena-

žieri);
•	 Sociālā un mūžizglītības cen-

tra izveide PII  ēkā;
•	 Brīvdabas estrādes rekons-

trukcija;
•	 Dzīvojamo māju pagrabu 

drenāžu ierīkošana; uzlabot saka-
ru kvalitāti visā pagasta teritorijā 
(mobilo telefonu zona; interneta 
ātrums);
•	 Rekonstruēt ceļus pagasta te-

ritorijā;
•	 Vienotas norādes visā pagasta 

teritorijā.

ĶŪĻCIEMS
•	 Ceļa izbūve no Dzedriem uz 

Engures ezeru; māju graustu no-
jaukšanu un ieguldīšana ceļu izbū-
vē (2,5 km, iesaistās iedzīvotāji);
•	 Centra apzaļumošanas plāns;
•	 Pagasta mājas atjaunošana 

(sociālā māja);
•	 Medpunkta rekonstrukcija 

(logi, tualete);
•	 Speciālistu piesaiste, apvieno-

šana starp pārvaldēm;
•	 Publiskā tualete; pagastam 

nepieciešams projektors, dators;
•	 Īstermiņā ūdenssaimnīcības 

sakārtošana (dzeramais ūdens, 
kanalizācija);
•	 Īstermiņa mērķis – satiksmes 

autobusa kustība plkst.18.30 no 
Talsiem;
•	 Ceļu sakārtošana.

LAIDZE
•	 Ziedgravas sakārtošana un iz-

veidošana par pastaigu, nūjošanas 
un baskāju taku;
•	 Laidzes pagastmājas atraša-

nās Laidzes centrā;
•	 Laidzes ezermalas atjaunoša-

na; pludmales izveidošana; balto 
smilšu pievešana; ceļa sagatavoša-
na līdz ezeram; pieejas pie ezera 
un pludmales izveidošana no Lai-
dzes centra puses; laivu bāzes iz-
veide;
•	 Nepieciešams sporta organi-

zators, kā arī jāattīsta trenažieru 
zāle; 
•	 Sporta aktivitāšu un sporta 

svētku atjaunošana un pagasta in-
valīdu biedrības izveidošana, 
vientuļo personu apsekošana; so-
ciālā aprūpētāja piesaistīšana;
•	 Jāveido pasākumi jauniešu 

piesaistīšanai; nepieciešami tema-
tiski pasākumi (īpaši vecāka gada-
gājuma cilvēkiem un vidējai paau-
dzei); jāsakārto kultūras darbs, lai 
būtu pulciņi visiem vecuma pos-
miem;
•	 Izveidot veloceliņu Laidze-

Talsi gājēju drošībai; izveidot ve-
losipēdu nomu;
•	 Izbūvēt kapliču, paplašināt 

Rocežu kapsētu;
•	 Palielināt finansējumu pagas-

ta ceļiem, uzlabot grantēto ceļu 
kvalitāti, Līvānciemam atrisināt 
grants seguma problēmu.

LAUCIENE
•	 Nepieciešams ainavu arhi-

tekts Laucienes centra labiekārto-
šanai; 
•	 Kanalizācijas sistēmas sakār-

tošana; nepieciešamas sabiedris-
kās tualetes un lielgabarīta kontei-
ners;
•	 Darbs tūristu piesaistīšanai; 

peldvietas ierīkošana pie kāda 
ezera Laucienes pagastā; pastāvī-
gas metālplastikas izstādes izvei-
došana;
•	 Aktivizēt kultūras dzīvi Lau-

cienē; izveidot jauniešu klubu; or-
ganizēt veselības dienu pagastā un 
sporta dienu senioriem; izveidot 
tūrisma taku Pļavās un tūrisma 
objektu norādes; jāsakārto kultū-
ras vide (vajadzīgs erudīts vadī-
tājs, kultūras nama kapitālais re-
monts, skatuves aizkari, 
apgaismojums, klavieres, dežu-
rants garderobē); Pļavmuižas cen-
tra renovācija; tualetes ierīkošana 
Nūrmuižā;
•	 Ambulances renovācija; 
•	 Speciālistu piesaiste – zob-

ārsts, frizieris, ginekologs; veselī-
bas aprūpes pakalpojumu dažā-
došana;
•	 Ceļš Fridrihmuiža un Pļavu 

skola nav atjaunots; sakārtot ceļu 
Stende-Mērsrags; atrast Laucienes 
centra apbraukšanas iespēju (risi-
nājums Stende-Mērsrags);

•	 Ierīkot apgaismojumu līdz 
centra robežai uz Pūckalnes kapu 
pusi;
•	 Ierīkot videonovērošanu un 

stacionāro radaru, jo netiek res-
pektēts ātruma ierobežojums; 
centrā vajadzīgs luksafors, regulē-
jama gājēju pāreja; jāizskata ceļa-
zīmju nepieciešamība.

LĪBAGI
•	 Grantēto ceļu sakārtošana,  

lai sekmētu uzņēmējdarbību; paš-
valdības īpašumu iznomāšana uz-
ņēmējiem;
•	 Parka sakārtošana, jaunu 

koku stādīšana, barona Brigena 
kapa piemiņas vietas sakopšana; 
estrādes sakārtošana; Rūķu takas 
labiekārtošana; kapličas būve 
Bungu kapsētā; 
•	 Topošā sporta nama dzelzs 

konstrukciju varētu izmantot liet-
derīgi; 
•	 Estrādes parka sakārtošana, 

brīvdabas estrādes izveidošana, 
trenažieru uzstādīšana; skolas 
mācību vai baskāju takas parkā 
vai pretim Selekcijas stacijai;
•	 Sporta organizators pagastā; 
•	 Nepieciešams uzbūvēt lielo 

sporta zāli, kuru izmantot spor-
tam un kultūras pasākumiem 
(pensionāru saietiem BLPC zāle ir 
par mazu); sporta zālītes pilnvei-
došana Mudigciemā, dežuranta 
nepieciešamība;
•	 Ceļu sakārtošana pagastā, 

ceļmalu sakopšana un pļaušana; 
iegādāties ceļu grēderēšanas teh-
niku Lībagu pagasta grants ceļu 
regulārai, kvalitatīvai uzturēšanai;
•	 Novākt graustus pagasta teri-

torijā (vecās fermas, saimniecības 
ēkas, graudu kalte pie ezera), ēku 
fasāžu regulāra krāsošana un uz-
turēšana;
•	 Muižas kompleksa sakopšana 

un racionāla izmantošana, melio-
rācija un apmežošana Dižstendes 
parkā, estrādes atjaunošana.

LUBE
•	 Norādes Anužu ciemā;
•	 Afišu dēļa uzstādīšana un 

Bišu dārza estrādes uzlabošana;
•	 Videokameras pie pagasta 

pārvaldes;
•	 Pagastam nepieciešams savs 

pārvaldnieks;
•	 Estrādes izveide pie sporta 

laukuma;
•	 Tualetes ierīkošana pie sporta 

laukuma.

SABILE
•	 Steidzama Sabiles tilta re-

konstrukcija;
•	 Attīstīt Sabiles rūpnīcas kat-

lumāju atbilstoši tūrisma vajadzī-
bām;
•	 Uzstādīt soliņus gan centrā, 

gan Pārabavā, gan Jaunsabilē; iz-
veidot kultūras centru „Sinagoga” 
par aktīvu amatu centru tūris-
mam, savienojot ar centra Rožu 
laukumu;
•	 Kultūras namā nodrošināt 

saimnieku un māksliniecisko daļu 
uz pilnu slodzi;
•	 Abavas tautas namā kultūras 

darbiniekam nodrošināt pilnu 
darba slodzi; bērnu rotaļu lauku-
ma izveide, šūpoles;
•	 Bērnu bibliotēkas renovācija,  

Abavas tautas nama remonts;
•	 Izveidot apgaismojumu un 

gājēju ietvi no Meža ielas līdz Au-
sekļu ielai;
•	 Aktivizēt privātīpašnieku at-

bildību par savā īpašumā esošo 
ēku sakārtošanu;
•	 Sabiles tilta un Kuldīgas ielas 

rekonstrukcija; Vīna kalnā ierīkot 
skatu platformu-nojumi.

STENDE
•	 Zobārstniecības kabinets;
•	 Pilsētā izgatavot norādes vai 

karti; Nepieciešamas tirgus lau-
kums, kur vietējie iedzīvotāji va-
rētu tirgot savu produkciju; 
•	 Ēdnīcas nepieciešamība do-

mes ēkā;
•	 Bērnu laukuma izveidošana 

Stendes centra galā;
•	 Rekonstruēt PII „Saulīte” ro-

taļu laukumu un tā apkārtni; 
•	 Pulciņi, sporta nodarbības 

7-11 gadus veciem bērniem tautas 
namā un sporta zālē;
•	 Uzlabot ceļu kvalitāti un fi-

nansējumu pilsētā, izbūvēt velo-
celiņus, ietvi no pilsētas robežas 
(no Talsu puses) līdz Raiņa ielai;
•	 Domāt par centra vizuālo iz-

skatu (ēku pārbūvē, žoga krāsoša-
na, apzīmēšana); pilsētas centra 
māju sakārtošana, krāsošana ļoti 
dažādās krāsās – Stende varētu 
būt krāsainākā pilsēta;
•	 Jautājums par lietusūdeņu 

pieplūdes uz Brīvības ielu 8 likvi-
dēšanu (uz Robežu ielas).

Par Strazdes, Talsu, Valde-
mārpils, Valdgales, Vandzenes 
un Virbu radošajām idejām la-
siet 6. maija „Talsu Novada Zi-
ņas” izdevumā.

Ko es pats varu darīt savas pilsētas un pagasta labā? – uz šo jautājumu visu martu centās atbildēt Apkaimes ideju darbnīcu dalībnieki. 
Tā kopā tapušas 817 idejas labākai nākotnei.  Pavisam Apkaimes ideju darbnīcas notika 16 Talsu novada pilsētās un pagastos, un tās 

apmeklējuši 467 interesenti. Visapmeklētākās bija darbnīcas Laucienē un Lībagos, kur ieradās vairāk nekā 50 vietējo iedzīvotāju. 
Darbnīcas ilga vidēji 2,5 stundas, bet rekordu uzstādīja Ķūļciems, kur dalībnieki diskutēja gandrīz 4 stundas. 

Darbs noritēja divās vai trīs grupās, domājot un plānojot, kā uzlabot dzīvi savā pagastā vai pilsētā. 
Piedāvājam iepazīties ar idejām, kas katrā grupā balsojumā izvirzītas kā prioritātes, bet ar visām pārējām iespējams iepazīties www.talsi.lv 

sadaļā Sabiedrība/ Apkaimes ideju darbnīcas.



 4                         2014. gada 16. aprīlis

ZIŅAS                    Talsu Novada Ziņas

Raitis Bērziņš@raitju
Šodien pa dienu filmējām Talsu skaistumu. Nekad nebiju 
domājis, ka šī pilsēta ir tik apburoša. Bija ko redzēt. 
@Kivi_TV

ilze milze@ smaidazzz
Sabiles kultūras nams - vienkārši bumba! Jāaizbrauc uz to 
pusi ciemos...

Florbola klubs Talsi@talsifk
Pirmās līgas čempione Apelsīns/ Talsi, finālā uzvara pār 
Rubene-1 5:4! Uzvaras vārti Danekam Balodim!

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

„Gada labākā būve Latvijā 2013” laureātu godā arī Talsu objekti
Noslēgusies ikgadējā Latvijas 

Būvnieku asociācijas (LBA) or-
ganizētā būvniecības nozares 
sasniegumu 2013. gada skate 
„Gada labākā būve Latvijā”. 

Šogad konkurss notika jau 
19.reizi, aicinot būvniekus, 
pašvaldības un privātos pasūtītā-
jus iesniegt labas prakses paraug-
objektus. Skatei tika iesniegti 27 
objekti no visas Latvijas, tostarp 
Radošā sēta Talsos un Talsu ezera 
promenāde. 

Uz balvu pasniegšanas svinīgo 
ceremoniju Spīķeru koncertzālē 
28. marta pēcpusdienā devās Tal-
su novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, pašvaldības At-
tīstības plānošanas nodaļas 
vadītājas vietniece Jolanta Skuje-
niece, projektētāji, kā arī būvnieki 
Vilnis Mālmeisters un Valdis 
Dūzens (PS „Talsu statiskais  
spriegums” un PS „Consortium 
RTS” pārstāvji). 

Nominācijā „Rekonstrukcija” 
godpilno 3. vietu ieguva Radošās 
sētas izveide Talsos (projektētājs 
PS „MARK Arhitekti”, „Būve un 
Forma”, būvnieks PS „Talsu 
statiskais spriegums”). Savukārt 
nominācijā „Publiskās ārtelpas ob-
jekts” 3. vietu ieguva Ūdens ielas 
un ezera promenādes rekonstruk-
cija, gājēju un veloceliņu izbūve ap 
Talsu ezeru Talsu pilsētas vēsturis-
kajā centrā (projektētājs „Fir-

ma L4”, būvnieks PS „Consortium 
RTS”).

LBA prezidents M. Nikolājevs:           
„Visus objektus vērtējām pēc 
iesniegtās informācijas  
(aprakstiem, attēliem) un klā-
tienē. Jāteic, ka ikvienā apmeklē-
jumā sastapāmies ar speciālistu 
kompetenci, iegūstot izsmeļošu 
informāciju par projektēšanas un 
būvdarbu norisi.”             

 Inga Priede

 

Radošā sēta. Foto: Gvido Kanjons

Talsu ezera promenāde. Foto: Dace Dūzele

Novada godājamākā iedzīvotāja Anna 
Brālīte atzīmē 108 gadu jubileju

31. martā savu 108 gadu jubi-
leju atzīmēja Talsu novada godā-
jamākā un vecākā iedzīvotāja 
Anna Brālīte, kura dzīvo Laidzes 
pagasta „Ziedugravās” sava dēla 
Viestura ģimenē. 

Sagaidot viesus, sirmgalve cen-
šas būt tikpat moža kā agrāk. Lai 
pierādītu māmuļas cienījamo ve-
cumu, dēls Viesturs rāda gan ve-
cāku 1924.  gada laulības apliecī-
bas kopiju, gan nelikumīgi 
represēto personu reabilitācijas 
dokumentus.

Cienījamā jubilāre dzimusi 
1906. gadā Dignājas pagastā, un 
dokumentos norādītais dzimša-
nas datums reģistrēts vēl pēc vecā 
laika skaitīšanas stila – 18. marts, 
bet mūsdienās tas ir 31. marts.

Kad pašvaldības pārstāvji pie 
sirmgalves ciemojās iepriekšējās 
jubilejas reizēs, dēls allaž uzsvēris: 
„Visu mūžu mamma  ir strādājusi 

par mammu, audzinā-
jusi savus bērnus, ma-
nus bērnus, kopā viņai 
ir 11 mazbērni un vēl 
četri mazmazbērni. 
Bijusi stingra un prasī-
ga, bet tādai jau mam-
mai ir jābūt!” 

Neskatoties uz 
smagajiem darbiem, 
Annas kundze vien-
mēr bijusi čakla rok-
darbniece un ziedu 
mīļotāja. 

Latvijā daudzi būs 
dzirdējuši par Brālīšu ģimenes 
dzērveņu purvu, uz kuru mammī-
te, kā šai pusē visi viņu mīļi dēvē, 
bieži aizstaigājusi, cenšoties palī-
dzēt. Arī tagad jubilāre jau iztei-
kusi vēlmi doties uz dzērveņu 
purvu, ieelpot svaigo priežu un 
dzērveņu mētru gaisu.

Talsu novada domes priekšsē-

dētājs Aivars Lācarus kopā ar paš-
valdības pārstāvjiem šajā nozīmī-
gajā svētku reizē pagodināja 
cienījamāko Talsu novada Laidzes 
pagasta iedzīvotāju, dāvājot siltu 
zeķu pāri Talsu novada etnogrā-
fiskajā rakstā un goda reizē pienā-
kušos naudas balvu 150 eiro ap-
mērā.

Inga Priede 

Balvu 
pasniegšanas 

svinīgā 
ceremonija

 Foto: 
Aleksandrs  

Kandenkovs, 
Renārs  Kors

Dziedošais autobuss Nr. 24

30. aprīlī Talsos norisināsies 
nu jau piektais zēnu koru saiets 
„Zaļā bumba”, kurā sadziedās 
1300 puikas no visas Latvijas. 

Šoreiz pieteicies rekordliels 
dalībnieku pulks – 40 koru ar 1300 
dziedātājiem, tāpēc Talsu sporta 
hallē koncerta vajadzībām skatuves 
būvēšanai būs nepieciešami jauni, 
nebijuši risinājumi. 

Diena iesāksies ar kopmēģinā-
jumu, bet dienas viducī, laikā no 
plkst.13.00 līdz 16.00, visi dalīb-
nieki atsevišķās grupās ceļos pa 
ainaviskajiem Talsiem, iepazīsot 
atjaunoto Sauleskalna estrādi, no 
jauna izveidoto Talsu ezera 
promenādi un uzdziedot Radoša-
jā sētā. 

Plkst.17.00 Talsu sporta hallē 
sāksies saieta koncerts „Ripo, 
rāpo, repo, rūpo”, kuru vadīs 
saieta Lielais brālis visus šos pie-
cus saietus – Intars Busulis. 

Koncertā skanēs iepriekšējiem 
saietiem komponētās Raimonda 
Tigula un Toma Juhņeviča dzies-
mas ar Inga Krišānes un Valta 
Ernštreita vārdiem, dziesmas no 
nākamajā gadā gaidāmā XI Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku Noslēguma koncerta 

repertuāra, kā arī īpaši šai „Zaļajai 
bumbai”  darinātās Raimonda 
Paula un Ingas Krišānes dziesmas 
“Ja labi paskatās” pirmatskaņo-
jums. 

Kā allaž koncertā gaidāmi viesi 
un dažnedažādi pārsteigumi. 
Saieta māksliniecieskais vadītājs ir 
Gints Ceplenieks, kurš saieta vēs-
tures laikā no Talsu 2.vidusskolas 
diriģenta 2004. gadā izaudzis līdz 
Talsu un apkārtnes novadu virsdi-
riģentam, Vispārējo latviešu  
dziesmu svētku un Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu svētku virsdi-
riģenta godam un Rīgas Doma 
kora skolas programmas „Di-
riģēšana” vadītāja amatam.  

Saietu organizē Talsu 2.  
vidusskola, finansē Talsu novada 
pašvaldība, atbalsta Izglītības un 
zinātnes ministrijas Valsts izglītī-
bas satura centrs.

Talsos sadziedāsies 1300 
puikas no visas Latvijas

Dziedošo autobusu muzikālās pieturvietas 4. maijā

10.30 – 11.00 Dziedošo autobusu satikšanās pie Talsu tautas nama laukumā
11.30 Laidzes BLPC Lībagu BLPC Vandzenes tautas nams Laucienes kultūras nams
12.30 Valdgales tautas nams Stendes tautas nams Valdemārpils kultūras nams Ķūļciema BLPC

13.30 Pastendes kultūras 
nams Virbu kultūras nams Lubes tautas nams Balgales tautas nams

14.30 Spāres muiža Sabiles kultūras nams Tiņģeres saieta nams Strazdes BLPC

Talsu novadā 4. maijā jau piek-
to gadu pēc kārtas tiek organizēta 
2010. gadā iedibinātā Valsts svēt-
ku svinēšanas tradīcija – akcija 
„Dziedošais autobuss” – par 
godu Latvijas Republikas Neat-
karības deklarācijas pasludināša-
nas 24. gadadienai.

Akcijas laikā Talsu novada jau-
niešu kori īpaši noformētos auto-
busos apceļo 16 Talsu novada pil-
sētas un pagastus, lai ikkatrā 
Dziedošā autobusa muzikālajā 
pieturvietā sniegtu neilgu, patrio-
tisku dziesmu koncertu un sadzie-

dātos ar vietējiem ama-
tiermākslas kolektīviem 
un pasākuma apmeklē-
tājiem.

Dziedošā autobusa 
mērķis ir sekmēt un  
nostiprināt Dzimtenes 
mīlestību, lokālpatrio-
tismu bērnu un jaunie-
šu vidū, iedibinot Valsts 
svētku svinēšanas tradī-
ciju visā Kurzemē un 
ārpus tās.  

Ikviens aicināts apmeklēt koncertus novada pilsētās un pagastos! 



 2014. gada 16. aprīlis                                  5

 Talsu Novada Ziņas                                                 ZIŅAS

Paši varam – paši darām
Latvijā atgriezies pavasaris, 

un šis ir īstais laiks, kad saimnie-
cēm jāsāk gādāt sēklas un stādi 
dārza darbiem. 

Tas nav lēts prieks, tāpēc arī šo-
gad vairākas Talsu novada ģime-
nes saņems materiālo atbalstu 
līdzdarbības atbalsta projektā 
„paši VARAM – paši DARĀM”.

Sociālās līdzdarbības termins 
varbūt izklausās sarežģīts, bet zem 
tā slēpjas pavisam vienkārša ie-
spēja trūcīgām un mazturīgām 
ģimenēm, kas ar savu darbu un 
rūpīgu dārza kopšanu var uzlabot 
savu labklājību, izaudzēt produk-
tus ģimenes galdam. 

Turklāt šī akcija māca ne tikai 
ņemt, bet arī dot, jo rudenī pro-
jekta noslēgumā simboliska daļa 
no iegūtās ražas jāziedo citām ģi-
menēm, kuras tajā brīdī būs fi-
nansiāli grūtā situācijā.

Akcijā „paši VARAM – paši 
DARĀM’’ var pieteikties perso-

nas, kurām piešķirts maznodroši-
nātā vai trūcīgā statuss; ģimenes, 
kurās aug bērni vecumā līdz 18 
gadiem, kā arī lietošanā atrodas 
zeme sakņkopības vajadzībām. 

Lai saņemtu dāvinājumā sēk-
las, stādu materiālu un augsnes 
bagātinātāju, līdz 2014. gada 22. 
aprīlim personīgi jāiesniedz pie-
teikums Talsu novada fondā, K.
Valdemāra ielā 17a. 

Pieteikuma anketu var atrast 
www.tnf.lv sadaļā „Dokumenti”, 
kā arī Talsu novada fondā.

Sanita Liepiņa

Uzsākta Virbu pamatskolas 
ēkas renovācija

Valdemārpils tranzīta ielā atsākušies 
būvdarbi

Š.g. 17. martā, parakstot līgu-
mu starp Talsu novada pašvaldī-
bu un pilnsabiedrību „Talsu sta-
tiskais spriegums”, uzsākta 
renovācijas darbu veikšana Virbu 
pamatskolas ēkā. 

Būvdarbi paredz kompleksus 
risinājumus un energoefektivitā-
tes pasākumus – vienkāršotās re-
novācijas darbus, ventilācijas sis-
tēmas un saules kolektoru izbūvi. 
Veicot paredzētos būvdarbus, plā-
nots samazināt ēkā siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju daudzumu. 

Objektā būvuzraudzību veiks SIA 
„Būves un būvsistēmas”. Darbus plā-
nots veikt līdz 2014.gada 30. jūnijam. 

Plānotie darbi tiek veikti pro-
jekta „Kompleksi risinājumi sil-
tumnīcefekta gāzu emisijas sama-
zināšanai Virbu pamatskolas ēkā” 
(līguma Nr. KPFI-15.2/201)  
ietvaros. 

Kopējās projekta izmaksas 
EUR 476745,08. Attiecināmās iz-
maksas EUR 476745,08, no tām 
KPFI finansējums EUR 355651,77, 
Talsu novada pašvaldības finansē-
jums EUR 121093,31.

Dace Dūzele,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Turpinās projekts „Ezeri nākotnei”

10. aprīlī, Aleksandra Pelēča 
dzimšanas dienā, Talsu Galvena-
jā bibliotēkā Aleksandra Pelēča 
literāro prēmiju saņēma Antra 
Grūbe par apjomīgo grāmatu 
„Talsu ebreji”, izdota „Aleksand-
ra Pelēča lasītavā”. 

Lasītāju simpātiju balvu saņē-
ma  Imants Tamsons par grāmatu 
„Sargā savu tēvu zemi”, izdota 
„Aleksandra Pelēča lasītavā”.

2000. gadā, sagaidot Talsu 

rakstnieka, Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavaliera, Aleksandra Pelēča 
(1920-1995) astoņdesmito dzim-
šanas dienu, Talsu Galvenās bib-
liotēkas rosināta, Talsu pilsētas 
pašvaldība nodibināja Aleksandra 
Pelēča literāro prēmiju.

Šajā gadā prēmijai tika izvirzī-
tas astoņas 2012. un 2013. gadā 
izdotās grāmatas. 

Talsu Galvenā bibliotēka 
Foto: Aivars Lācarus

Valdemārpils tranzīta ielas 
rekonstrukcijas darbi tika uz-
sākti aizvadītā gada septembra 
beigās un ilga līdz ziemai. Šī 
gada aprīļa sākumā būvdarbi 
tika atsākti, lai tos varētu pa-
beigt līdz jūlija vidum. 

Līdz šim ir nomainīta ceļa gult-
ne, uzlikta šķembu apakškārta, 
iebūvēta lietus ūdens kanalizācija, 
drīzumā pilnībā tiks pabeigta ielas 
apgaismojuma stabu nomaiņa. 
Rudenī laikapstākļi būvniecības 
darbiem bija pateicīgi, tādēļ viss 
aizvadītā gadā plānotais tika izda-
rīts. Galvenais bija nodrošināt, lai 
pirms būvdarbu pārtraukuma pil-
sētas centrālā iela būtu izmantoja-
ma transporta kustībai.

Rekonstrukcijas darbi ir tikko 
atsākušies, 1. aprīlī notika arī pir-
mā būvsapulce, tajā visas iesaistī-
tās puses apsprieda turpmāk vei-
camos darbus un to izpildes 
grafiku.

Tranzīta ielas rekonstrukcija 
bija ļoti nepieciešama, jo iepriek-

šējais ielas segums bija nolietots. 
Par tā slikto stāvokli bieži nācās 
uzklausīt sūdzības gan no braucē-
jiem, gan kājāmgājējiem. Kaut arī 
būvdarbi vēl nav pabeigti, pilsētas 
iedzīvotāji un tās viesi jau tagad ir 
pauduši pozitīvas atsauksmes par 
paveikto. 

Pēc rekonstrukcijas pabeigša-
nas būtiski tiks mainīta satiksmes 
kustība pilsētas centrā Lielās, Am-
brakas, Dzirnavu un K.Valdemāra 

ielu krustojumā. Tur tiks nodroši-
nāta satiksmes lokveida kustība. 
Pēc apļa pabeigšanas pilsētas cen-
trā tā vidū ir plānots uzstādīt lielu 
buru kuģi, kāds ir atspoguļots 
Valdemārpils pilsētas ģerbonī.

Marta Bumbiera

Pūņās, Cīruļos un Pastendē tiks veikta 
ielu apgaismojuma nomaiņa

Š.g. 18. martā Talsu novada 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu 
ar Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministriju un 
SIA  „Vides investīciju fonds” 
par projekta „Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana  
Talsu novada pašvaldības Vald-
gales un Ģibuļu pagastu publis-
kā apgaismojuma infrastruktū-
rā”  īstenošanu. 

Projekta mērķis ir oglekļa di-
oksīda emisiju samazināšana,  
veicot gaismekļu nomaiņu Talsu 
novada pašvaldības Valdgales un 
Ģibuļu pagastu ielās un teritorijās: 

Pūņās, Cīruļos un Pastendē. 
Kopumā plānots nomainīt 134 

gaismekļus un uzstādīt papildu 11 
jaunus gaismekļus un samazināt 
CO2 emisijas par 34,07 tonnu.

Projekta ietvaros plānots veikt 
esošo dzīvsudraba gaismekļu no-
maiņu uz gaismu izstarojošu  
diožu (LED) tipa gaismekļiem.

Projekts tiek īstenots Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta 
(KPFI) atklāta projektu konkursa 
„Siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšana pašvaldību publisko 
teritoriju apgaismojuma infra-
struktūrā” ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas 
EUR 194051,49 t.sk. KPFI  
finansējums EUR 129091,06 un 
pašvaldības līdzfinansējums  
EUR 55324,74. Būvdarbus veic 
SIA „ArkiLED”, kas iepirkumā ie-
guva tiesības veikt rekonstrukcijas 
darbus, būvuzraudzību nodrošina 
SIA „Talsu Spriegums”. Projekta 
Nr. KPFI-13.2/23.  

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija Antrai Grūbei

Turpinās projekts „Lakes for 
Future” („Ezeri nākotnei”), kas 
ilgst vairākus gadus. 

Projekta ceturtajā periodā 
(01.11.2013.-30.04.2014.) Talsu 
novada pašvaldība kā viena no 
projekta partneriem ir saņēmusi 
dabas parka „Talsu pauguraine” 
dabas aizsardzības plāna gala ver-
siju, kuru izstrādāja SIA „ELLE” 
(„Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment”).  

Dabas aizsardzības plāna iz-
strāde tika veikta saskaņā ar Latvi-
jas valsts likumdošanu, organizē-
jot gan iedzīvotāju, gan 
uzraudzības grupas sanāksmes. 
Plāns, kurš izstrādāts laika perio-
dam  2014.-2024.gadam, ir apstip-
rināts ar 27.01.2014. Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministra rīkojumu Nr. 28. Dabas 
aizsardzības plāns pieejams Talsu 
novada pašvaldības Attīstības plā-
nošanas nodaļā.

20.-21.martā tika organizēta 
starptautiska gala konference 

„Ilgtspējīga ezeru 
teritoriju apsaim-
niekošana”, kas 
norisinājās Že-
maitijas Nacionā-
lajā parkā, Lietu-
vā (Paplatelė 
p a š v a l d ī b ā , 
Plungės rajonā). 
Konferences gal-
venais fokuss bija 
likts uz praktiskas 
pieredzes un zi-
nāšanu ieguvi par 
to, kā tiek organizēta veiksmīga 
ezeru apsaimniekošana, lai sagla-
bātu ezeru vidi un izturētos pret 
tiem kā nacionālo vērtību. 

Projekta partneri, viesi un lek-
tori prezentēja pašreizējo situāci-
ju, valsts sniegto atbalstu, ezeru 
apsaimniekošanas pieredzi un 
sprieda, kas tiek darīts, lai situāci-
ju uzlabotu.

Projekts ir vērsts uz ezeru kā 
iekšējo ūdeņu resursu, kas ir sva-
rīgi ilgtspējīgai attīstībai. Projekta 

vispārējais mērķis ir veicināt ilgt-
spējīgu apsaimniekošanu un da-
bas resursu saglabāšanu ezeros un 
to baseinu apvidos Kurzemē un 
Lietuvas pārrobežu teritorijā.

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

A.Pelēča literārās prēmijas ieguvēja Antra Grūbe un lasītāju simpātijas 
balvas saņēmējs Imants Tamsons



 6                                  2014. gada 16. aprīlis

DOMĒ                    Talsu Novada Ziņas

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

27. marta Talsu novada domes sēdē 
tika izskatīti 33 darba kārtības jautājumi. 
Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt konkursa „Talsu novada 

sakoptākā pilsēta un pagasts” nolikumu;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

10 „Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu no-
vadā”;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

11 „Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr. 25 „Par tirdzniecību publiskās ielu 
tirdzniecības vietās Talsu novada adminis-
tratīvajā teritorijā””;
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

nekustamās mantas atsavināšanas noliku-
mu;
•	 Atbalstīt sabiedrības ar ierobežotu at-

bildību „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnī-
ca” statūtu grozījumus un statūtu jauno re-
dakciju;
•	 Atbrīvot Ilzi Anitu Bērziņu no Sabiles 

vidusskolas direktores amata un izbeigt 
darba tiesiskās attiecības ar 2014. gada 30. 
jūniju (pēdējā darba diena);
•	 Atbrīvot Ingunu Lagzdiņu no Talsu 

pirmsskolas izglītības iestādes „Kastanītis” 
vadītājas amata un izbeigt darba tiesiskās 
attiecības ar 2014.gada 30.maiju (pēdējā 
darba diena);
•	 Apstiprināt Talsu novada pasažieru 

pārvadājumu un ceļu apsaimniekošanas 
komisijas nolikumu;
•	 Atļaut Ģirtam Kalnbirzem savienot Tal-

su pilsētas pārvaldes vadītāja amatu ar val-
des locekļa amatu reorganizējamajā sabied-
rībā ar ierobežotu atbildību ‘‘Siltumiņš” un 
valdes locekļa amatu reorganizējamajā sa-
biedrībā ar ierobežotu atbildību „Talsu 
ūdens” līdz reorganizācijas pabeigšanai;

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu EUR 32  433,57 

no dabas resursu nodokļa rezerves fonda 

Talsu novada pašvaldības kapsētu 26 kapu 
atkritumu savākšanas konteineru iegādei;
•	 Piešķirt 2014. gadā finansējumu SIA 

„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” pedi-
atriskā profila dienas stacionāra Talsu filiālē 
darbības nodrošināšanai no 01.07.2014. 
līdz EUR 6382;
•	 Noteikt Ģibuļu pagasta pārvaldes 

struktūrvienības Brīvā laika pavadīšanas 
un jauniešu atbalsta centrs telpu nomas 
maksas (neieskaitot PVN): visām telpām 
par 1 m² – EUR 1,33 mēnesī; telpai Nr.12 
(45,2 m²) – EUR 3,00 stundā; telpai Nr.11 
(11,7 m²) – EUR 2,00 stundā;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 5025,39 (ar 

PVN) Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldei: nodegušās dzīvojamās ēkas 
Ventspils ielā 15/17, Sabilē, nojaukšanai 
EUR 3989,24 apmērā; teritorijas Ventspils 
ielā 15/17, Sabilē, labiekārtošanas darbiem 
EUR 1036,15 apmērā;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 3386,68 (ar 

PVN) apmērā skeitparka, kurš atrodas uz 
zemes gabala Lielajā ielā 22, Talsos, aprīko-
juma remontam;

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Veikt grozījumus projekta „Ielu infra-

struktūras uzlabošana Talsos sasniedzamī-
bas sekmēšanai 1.kārta” iesniegumā, pare-
dzot projektā papildu darbību - Ezera ielas 
posma no Draudzības ielas līdz pilsētas ro-
bežai rekonstrukciju par kopējo summu 
219 670,85 EUR. Projekta papildu darbības 
finansēšanai nodrošināt nepieciešamo līdz-
finansējumu 26 360,50 EUR;
•	 Atbalstīt projekta „Talsu novada ceļa 

posma Dārte – Ploču pļavas rekonstrukci-
ja” kopējās izmaksas EUR 66  060,82, tai 
skaitā izmaksu pieaugumu EUR 262,72;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības At-

tīstības plānošanas nodaļas projektu vadī-
tāju Lauru Ūdri īstenot projektu „Talsu no-
vada ceļa posma Dārte – Ploču pļavas 
rekonstrukcija” Eiropas Zivsaimniecības 
fonda pasākuma „Teritoriju attīstības stra-

tēģiju īstenošana” ietvaros;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītāju Andri Grīnbergu īstenot 
projektu „Līvānu ielas un Niedru ielas re-
konstrukcija Ārlavas pagasta Lubezeres cie-
mā” Eiropas Zivsaimniecības fonda pasā-
kuma „Teritoriju attīstības stratēģiju 
īstenošana” ietvaros;
•	 Atbalstīt projekta „Best practice exc-

hange on rights of population and integra-
ted residents in municipality” („Labās 
prakses apmaiņa par iedzīvotāju un integ-
rēto pilsoņu tiesībām pašvaldībā”) iesnieg-
šanu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobi-
litātes programmā. Norīkot Talsu novada 
pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas 
projektu vadītāju Lauru Ūdri vadīt un īste-
not projektu;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības At-

tīstības plānošanas nodaļas projektu vadī-
tāju Aiju Svarinsku īstenot projektu „Sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
Talsu novada pašvaldības Valdgales un Ģi-
buļu pagastu publiskā apgaismojuma infra-
struktūrā” Klimata pārmaiņu finanšu ins-
trumenta finansēto projektu konkursā 
„Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināša-
na pašvaldību publisko teritoriju apgaismo-
juma infrastruktūrā”;
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības da-

lību Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras atklātajā projektu konkursā ar 
projektu „Dzīvei un darba tirgum nepiecie-
šamo prasmju apguve brīvā dabā”;

Citi jautājumi:
•	 Piešķirt 2014. gada Žaņa Sūniņa prē-

miju vizuālajā mākslā fotogrāfam, Talsu fo-
tokluba vadītājam Uldim Balgam par spilg-
tu 60 gadu jubilejas izstādi – retrospekciju 
„Stāsti” Talsu novada muzejā 2013.gada 
martā, nozīmīgu ieguldījumu fotoamatieru 
kustības veicināšanā Talsu novadā un aktī-

vu darbību Latvijas foto mākslas norisēs;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Talsu novada muzeja galveno 
speciālisti mākslas jautājumos Gunu Mil-
lersoni – par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu Talsu novada mākslas dzīves rosinā-
šanā un popularizēšanā. Apbalvot ar Talsu 
novada domes Atzinības rakstu Talsu nova-
da bērnu un jauniešu centra jauniešu deju 
kolektīva „Rūdis” un deju kolektīva „Grau-
diņi” vadītāju Daci Kalniņu – par ilggadēju, 
pašaizliedzīgu pedagoģisko darbu, nozīmī-
gu ieguldījumu un aktīvu līdzdalību Talsu 
novada kultūras norisēs. Apbalvot ar Talsu 
novada domes Atzinības rakstu Talsu pilsē-
tas iedzīvotāju Ojāru Alfrēdu Kalnbirzi – 
par ilggadēju, pašaizliedzīgu un sabiedriski 
nozīmīgu darbu tautsaimniecībā un sa-
biedriskās dzīves norisēs Talsu novadā;
•	 Slēgt Deleģēšanas līgumu ar pašvaldī-

bas SIA „Talsu ūdens” par pašvaldības auto-
nomās funkcijas nodrošināšanu – organi-
zēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, 
tai skaitā, ūdensapgādi un kanalizāciju, no-
tekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrī-
šanu Talsu novada administratīvajā terito-
rijā;
•	 Noteikt, ka 2014.gada aprīļa mēneša 

pirmā kārtējā domes sēde notiks 2014. gada 
17. aprīlī plkst.10.00. Noteikt, ka 2014. gada 
aprīļa mēneša otrā kārtējā domes sēde no-
tiks 2014. gada 29. aprīlī plkst.13.00;
•	 Apstiprināt Literārās prēmijas preten-

dentu konkursa izvērtēšanas komisijas 
2014.gada 24. marta lēmumu „Par 2014.
gada Aleksandra Pelēča vārdā nosauktās li-
terārās prēmijas konkursa rezultātiem”. Pie-
šķirt 2014.gada Aleksandra Pelēča literāro 
prēmiju grāmatas autorei Antrai Grūbei 
par grāmatu „Talsu ebreji”.

Marta Bumbiera

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – 

Noteikumi) piemērojami, Talsu novada 
pašvaldībai (turpmāk tekstā - Pašvaldība) 
sniedzot palīdzību Talsu novada iedzīvotā-
jiem dzīvokļa jautājumu risināšanā (turp-
māk tekstā – Palīdzība).

2.  Noteikumos paredzēto Palīdzību Paš-
valdība sniedz personām, kuras dzīvo un ir 
deklarējušas dzīvesvietu Talsu novadā ne 
mazāk kā vienu gadu, izņemot likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
14.pantā minētajos gadījumos.

3.  Pašvaldība šajos Noteikumos noteik-
tajā kārtībā iedzīvotājiem sniedz šādu Palī-
dzību:

3.1. izīrē pašvaldībai piederošas dzīvoja-
mās telpas;

3.2. izīrē sociālos dzīvokļus;
3.3. nodrošina ar pagaidu dzīvojamo tel-

pu.
 4. Lēmumu par dzīvojamo telpu izīrēša-

nu konkrētai personai, lēmumu par perso-
nas reģistrēšanu Palīdzības saņemšanai, iz-

slēgšanu no reģistra, kā arī par Palīdzības 
sniegšanas secību, ņemot vērā konkrētos 
apstākļus, pieņem Talsu novada dzīvokļu 
komisija (turpmāk tekstā – Komisija).

II. Reģistrācijas kārtība pašvaldības 
palīdzības saņemšanai

5. Persona, kura vēlas saņemt Palīdzību, 
iesniedz Pašvaldībā vai pagasta/pilsētas pār-
valdē iesniegumu un šādus dokumentus, kas 
apliecina, ka šī persona ir tiesīga reģistrēties 
uz Noteikumu 3.punktā paredzēto Palīdzību:

5.1. pensionāra vai invaliditātes apliecības 
kopiju;

5.2. dokumentus, kuri apliecina mazaiz-
sargātās personas (ģimenes) statusu;

5.3. tiesas spriedumu vai citu juridiski pa-
matotu dokumentu par piespiedu izlikšanu 
no esošās dzīvesvietas .

6. Pēc visu nepieciešamo dokumentu sa-
ņemšanas  Komisija izvērtē iesniegumu un 
pieņem lēmumu par personas iekļaušanu pa-
līdzības reģistrā vai lēmumu par atteikumu.

7. Komisija kārto šādus palīdzības re-

ģistrus atsevišķi katrai novada administra-
tīvajai teritorijai katram Palīdzības veidam:

7.1. pirmās kārtas reģistra grupa,
7.2. vispārējā reģistra grupa,
7.3. reģistrs sociālai dzīvojamai mājai 

Talsos, K.Mīlenbaha ielā 18 B .  
8.  Personām, kurām Palīdzība sniedza-

ma neatliekami saskaņā ar likuma ”Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
(turpmāk tekstā – Likuma) 13. pantu, ko-
misija reģistru neveido, bet lēmumu par 
Palīdzības sniegšanu pieņem nekavējoties.

9. Par katru personu, kas reģistrēta Palī-
dzības saņemšanai, tiek iekārtota atsevišķa 
reģistrācijas lieta, kurā norāda Likuma 9.
pantā paredzēto informāciju (vārds, uz-
vārds, datums, kad reģistrēts iesniegums, 
reģistra kārtas numurs), kā arī :

9.1. deklarētās dzīvesvietas adrese;
9.2. personas kods;
9.3. ģimenes locekļu skaits;
9.4. izziņas par atbilstību maznodrošinā-

tas (trūcīgas) personas (ģimenes) statusam 
Nr., datums, termiņš;

9.5. apliecinājums par īpašiem apstāk-
ļiem (invaliditāte, tiesas spriedums).

10. Komisija izslēdz personu no Palīdzī-
bas reģistra šādos gadījumos:

            10.1. persona rakstiski atsauc savu 
iesniegumu par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mā;

10.2.persona sniegusi nepatiesas ziņas 
par apstākļiem, kuri bijuši par pamatu tās 
reģistrēšanai Palīdzības saņemšanai;

10.3.zuduši apstākļi, kuri bijuši par pa-
matu šīs personas reģistrēšanai Palīdzības 
saņemšanai un persona nav iesniegusi Ko-
misijai  citu informāciju;

10.4.persona reģistrēta Palīdzības sa-
ņemšanai, bet vismaz trīs reizes atsakās no  
dzīvojamo telpu īres piedāvājumiem;

10.5. persona (ģimene) pēdējo piecu 
gadu laikā ir pasliktinājusi dzīvošanas  
apstākļus (mainījusi dzīvojamo telpu uz 
mazāku dzīvojamo telpu, iemitinājusi dzī-
vojamā telpā radiniekus, bojājusi vai radī-
jusi antisanitārus apstākļus, izīrējusi daļu 
dzīvojamās telpas citām personām (ģime-

Saistošie noteikumi Nr. 8
(protokols Nr. 7, 13. punkts, lēmums Nr. 119)

Stājas spēkā 2014. gada 17. aprīlī
2014. gada 13. martā

Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā
Izdoti saskaņā ar likumu „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” un likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 9. punktu, likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un 

sociālajām dzīvojamām mājām”,  5.panta 4.daļu, 9.panta 4.daļu, 10.panta 2.daļu, 12.pantu



 Talsu Novada Ziņas                                          DOMĒ

 2014. gada 16. aprīlis                                  7

nēm), pārdevusi, dāvinājusi vai citādi atsa-
vinājusi personai (ģimenei) piederošo īpa-
šumu), kā rezultātā tai ir radusies iespēja 
prasīt Palīdzību;

11. Personām, kas reģistrētas Palīdzības 
reģistrā dzīvojamās telpas saņemšanai, vie-
nu reizi gadā - līdz 1.martam atkārtoti jāie-
sniedz dokumenti, kas apliecina personas 
tiesības atrasties uzskaitē Palīdzības saņem-
šanai.

12.  Lēmumu par personas izslēgšanu no 
Palīdzības reģistra pieņem Komisija.

13. Pašvaldībai piederošo dzīvojamo tel-
pu vienotu uzskaiti atbilstoši likuma „Par  
palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 
12.pantam, veic Pašvaldības Komunālā no-
daļa.

14. Pēc pašvaldībai piederošās dzīvoja-
mās telpas atbrīvošanas šo telpu apsaimnie-
kotājs piecu darba dienu laikā informē Ko-
munālo nodaļu, kura to ņem uzskaitē kā 
neizīrētu, pārbauda tās stāvokli un iekļauj 
neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā.

15. Neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā 
iekļaujama šāda informācija:

15.1. dzīvojamās telpas adrese, dzīvokļa 
statuss;

15.2. dzīvojamās telpas platība, istabu 
skaits, stāvs, kurā šī telpa atrodas;

15.3. dzīvojamās telpas labiekārtojuma 
līmenis (ūdens apgāde, kanalizācija, apku-
re, elektrība); atzinums par iespēju dzīvot 
atbrīvotajā telpā;

15.4. dzīvojamās telpas īres maksa, aptu-
venie komunālie maksājumi.

16. Neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā 
iekļautā informācija ir brīvi pieejama Ko-
munālajā nodaļā ikvienai personai, kura 
reģistrēta Palīdzības reģistros vai kurai šāda 
Palīdzība sniedzama neatliekami.

17. Pašvaldības Komunālā nodaļa pazi-
ņo par telpas atbrīvošanos Komisijai un 
vienlaicīgi iesniedz apliecinājumu, ka šī 
dzīvojamā telpa ir derīga dzīvošanai. 

III. Personas, kurām neatliekami 
sniedzama palīdzība

18. Ja stihiskas nelaimes vai avārijas re-
zultātā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja 
ir gājusi bojā vai daļēji sagruvusi, Komisija 
iespējami īsā laikā, bet nepārsniedzot trīs 
darba dienas pēc personas iesnieguma sa-
ņemšanas, izskata iesniegumu un pieņem 
lēmumu par personas nodrošināšanu ar 
dzīvojamo platību. 

IV. Nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo 
telpu

19. Pagaidu dzīvojamo telpu Pašvaldība 
izīrē uz laiku ne ilgāku par gadu personām, 
kuru īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā tel-
pa vai dzīvojamā māja ir gājusi bojā vai da-
ļēji sagruvusi stihiskas nelaimes vai avārijas 
rezultātā, un pašvaldība nevar šo personu 
nodrošināt ar dzīvojamo telpu Likumā pa-
redzēto 24 stundu laikā, kā arī pirmām kār-
tām nodrošināmo uzskaites rindā reģistrē-
tām personām.    

20. Ar pagaidu dzīvojamo telpu uz laiku 
nodrošina arī Likuma 14.pantā un šo No-
teikumu   17.punktā minētās personas, kas 
reģistrētas šā veida Palīdzības saņemšanai 
līdz Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēša-
nai pastāvīgi.   

21. Pagaidu dzīvojamā telpa var neatbilst 
dzīvošanai derīgai dzīvojamai telpai izvirzī-
tajām   prasībām.   

22. Pagaidu dzīvojamās telpas izīrēšanas 
reģistru veido un uztur Komisija.

V. Dzīvojamo telpu izīrēšana
23. Pirmām kārtām, ar dzīvojamo telpu 

nodrošināmas:
23.1. personas, kurām saskaņā ar likumu 

“Par dzīvojamo telpu īri” sniedzama Palī-
dzība gadījumos, ja tās tiek izliktas no īrētās 

dzīvojamās telpas, vai personas, kuras tiek 
izliktas no tām piederoša dzīvokļa, ja uz 
dzīvokļa īpašumu ir vērsta piedziņa dēļ  
maksājumu par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvojamās telpas lietošanu, mājas uztu-
rēšanu, ekspluatāciju un remonta izdevu-
miem, un ja tās ir:

a)  maznodrošinātas personas, kuras sa-
sniegušas pensijas vecumu vai ir persona ar 
invaliditāti,

b) maznodrošinātas personas, ar kurām 
kopā dzīvo un kuru apgādībā ir vismaz 
viens nepilngadīgs bērns, aizgādnībā esoša 
persona, maznodrošināta pensijas vecumu 
sasniegusi persona vai maznodrošināta 
persona, kura ir invalīds;

23.2. politiski represētās personas, kuras 
tiek izliktas no dzīvojamās telpas likuma 
“Par dzīvojamo telpu īri” 28.2panta pirmajā 
daļā, 28.3 panta pirmajā daļā vai 28.4 panta 
otrajā daļā paredzētajā gadījumā, ja to lieto-
šanā vai īpašumā nav citas dzīvojamās tel-
pas;

23.3. bērni bāreņi un bērni, kuri palikuši 
bez vecāku gādības un audzināti bērnu ap-
rūpes un audzināšanas iestādē, audžuģime-
nē vai pie aizbildņa, — pēc tam, kad beigu-
sies viņu uzturēšanās bērnu aprūpes un 
audzināšanas iestādē, audžuģimenē vai pie 
aizbildņa, vai arī tad, kad viņi beiguši mācī-
bas izglītības iestādē, ja viņiem nav iespē-
jams likumā noteiktajā kārtībā iemitināties 
agrāk aizņemtajā dzīvojamā telpā un Talsu 
novadā bijusi bērna dzīvesvieta līdz viņa 
nodošanai ārpus ģimenes aprūpē, un ja at-
tiecīgās iestādes paziņojušas Pašvaldībai 
par personas atgriešanos Talsu novadā ne 
vēlāk kā sešus mēnešus pirms tam, kad bei-
dzas attiecīgās personas uzturēšanās bērnu 
aprūpes un audzināšanas iestādē, audžuģi-
menē vai pie aizbildņa, vai kad attiecīgā 
persona beidz mācības izglītības iestādē;

23.4. repatrianti, kuri izceļojuši no Latvi-
jas līdz 1990.gada 4.maijam un kuriem nav 
iespējams likumā noteiktajā kārtībā iemiti-
nāties pirms izceļošanas no Latvijas aiz-
ņemtajā dzīvojamā telpā, un Talsu novada 
repatriants, viņa vecāki vai vecvecāki pastā-
vīgi dzīvojuši Talsu novadā pirms izceļoša-
nas no Latvijas;

23.5. maznodrošinātas personas, kuras 
pēc soda izciešanas atbrīvotas no ieslodzī-
juma vietas, ja tās pirms notiesāšanas dzī-
voja Talsu novada pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā un tām nav iespējams 
likumā noteiktajā kārtībā iemitināties agrāk 
aizņemtajā dzīvojamā telpā un ja attiecīgā 
iestāde paziņojusi Pašvaldībai ne vēlāk kā 
sešus mēnešus pirms tam, kad minētā per-
sona tiek atbrīvota no ieslodzījuma vietas.

Šis noteikums neattiecas uz tām perso-
nām, kuras devušas piekrišanu privatizēt to 
īrēto valsts vai pašvaldības dzīvokli citai 
personai un noslēgušas ar šo personu vie-
nošanos par dzīvojamās telpas lietošanas 
tiesību izbeigšanu vai ar kuru piekrišanu 
dzīvoklis ir pārdots vai citādi atsavināts, un 
darījuma rezultātā persona zaudējusi lieto-
šanas tiesības uz attiecīgo dzīvokli.

23.6. Maznodrošinātas personas, kuras 
dzīvo denacionalizētā vai likumīgajam 
īpašniekam atdotā mājā un lietojušas dzī-
vokli līdz īpašuma tiesību atjaunošanai, un, 
ja ir stājies spēkā tiesas spriedums par maz-
nodrošinātas personas izlikšanu no īrētās 
dzīvojamās telpas vai ar spēkā stājušos tie-
sas spriedumu ir izliekamas no īrētajām tel-
pām sakarā ar mājas (dzīvojamās telpas) 
kapitālo remontu, neierādot citu dzīvojamo 
telpu.

24. Vispārējā reģistrā tiek reģistrētas šā-
das personas:

24.1. ģimenes, kuras audzina trīs un vai-
rāk nepilngadīgus bērnus;

24.2. nepilnās ģimenes, kurā bērnus au-
dzina viens vecāks;

24.3. vientuļi ilgstoši bezdarbnieki, ku-
riem nav sava pastāvīga dzīvesvieta;

24.4. personas, kurām stihisku nelaimju 
vai dabas katastrofu dēļ ir nodarīts kaitē-
jums, vai  viņu ģimenes.

25. Bērni bāreņi un bērni, kuri palikuši 
bez vecāku gādības, maznodrošināti repat-
rianti, maznodrošinātas personas, kuras 
atbrīvotas no ieslodzījuma vietas, ar dzīvo-
jamo telpu nodrošināmas tikai tad, ja tās 
reģistrētas šāda veida Palīdzības saņemša-
nai ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms tam, 
kad ieguvušas tiesības uz nodrošinājumu ar 
dzīvojamo telpu.

26. Sociālos dzīvokļus un dzīvokļus soci-
ālajās mājās pašvaldība izīrē likumā “Par 
sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzī-
vojamām mājām” un šajos Noteikumos no-
teiktajā kārtībā.

27. Komisija rakstiski piedāvā īrēt dzīvo-
jamo telpu, norādot telpas adresi, platību, 
istabu skaitu, stāvu, kurā telpa atrodas, lab-
iekārtojuma līmeni, īres maksas apmēru, 
īres līguma termiņu, kontaktpersonu, kura 
iepazīstinās ar šo telpu un datumu, līdz ku-
ram jāsniedz atbilde.

28. Atbildi uz dzīvojamās telpas īres pie-
dāvājumu persona sniedz rakstiski ne vēlāk 
kā nedēļu pēc paziņojumā norādītās die-
nas, kurā personai bija iespējams iepazīties 
ar piedāvāto dzīvojamo telpu.

29. Lēmumu par pašvaldībai piederošas 
dzīvojamās telpas izīrēšanu pieņem Komi-
sija, lēmumā norādot termiņu, uz kādu slē-
dzams īres līgums. Sociālo dzīvokli izīrē uz 
laiku, kas nav ilgāks par sešiem mēnešiem, 
pārējos Pašvaldībai piederošos dzīvokļus 
izīrē uz laiku ne ilgāk par diviem gadiem ar 
tiesībām līgumu pagarināt.

30. Ja Pašvaldībai piederošā dzīvojamā 
telpa ir izīrēta, pamatojoties uz nepatiesām 
ziņām, kuras iesniedzis īrnieks, viņš zaudē 
tiesības uz šo dzīvojamo telpu ar dienu, kad 
atklājusies informācija par nelikumīgu dzī-
vojamās telpas saņemšanu, un tiek izlikts 
no dzīvojamās telpas Likuma „Par dzīvoja-
mo telpu īri” noteiktajā kārtībā.

31. Ja persona dzīvojamās telpa piešķir-
šanas brīdī ir zaudējusi maznodrošinātas 
personas statusu, apdzīvojamā platība ne-

tiek piešķirta un persona no dzīvokļa no-
drošinājuma uzskaites rindas tiek noņemta.

VI.  Sociālā dzīvokļa īres līguma noslēg-
šana, pagarināšana un izbeigšanas 

kārtība
32. Lēmumu par tiesībām ģimenei (per-

sonai) īrēt sociālo dzīvokli un sociālā dzī-
vokļa izīrēšanu pieņem Komisija.

33. Sociālo dzīvokli izīrē ģimenei (per-
sonai), kura ar Komisijas lēmumu ir atzīta 
par tiesīgu īrēt sociālo dzīvokli.

34. Sociālā dzīvokļa īres līgumu noslēdz 
dzīvokļa apsaimniekotājs un ģimene (per-
sona), kura atzīta par tiesīgu īrēt sociālo 
dzīvokli saskaņā ar  Komisijas lēmumu.

35. Sociālā dzīvokļa īres līgums tiek no-
slēgts uz laiku ne ilgāku par sešiem mēne-
šiem saskaņā ar likuma „Par dzīvojamo tel-
pu īri” un likuma „Par sociālajiem 
dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mā-
jām” normām.

36. Mēnesi pirms sociālā dzīvokļa īres 
līguma termiņa beigām sociālā dzīvokļa īr-
nieka pienākums ir iesniegt Talsu novada 
pašvaldībā šo noteikumu 5.punktā norādī-
tos dokumentus.

37. Ja pēc sešiem mēnešiem ģimene nav 
zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, soci-
ālā dzīvokļa īres līgums tiek pagarināts. Lē-
mumu par sociālā dzīvokļa īres līguma pa-
garināšanu  pieņem Komisija.

38. Sociālā dzīvokļa īres līgumu neatjau-
no, ja persona (ģimene) ir zaudējusi tiesī-
bas īrēt sociālo  dzīvokli.

39. Sociālā dzīvokļa īres maksa Talsu no-
vada pašvaldības dzīvokļiem tiek noteikta 
ar atsevišķu Talsu novada domes lēmumu.

40. Sociālā dzīvokļa īres līgums tiek iz-
beigts saskaņā ar Latvijas Republikas liku-
mu „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociāla-
jām dzīvojamām mājām”.

41.  Komisijas pieņemto lēmumu var ap-
strīdēt Talsu novada domē.

42. Talsu novada domes pieņemto lēmu-
mu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.

Paskaidrojuma raksts 

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1.Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Kārtība, kādā 
Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” (turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts saskaņā 
ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 9. punktu,  
likumu „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta 3.daļu, li-
kuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām 
mājām” 5.panta 4.daļu, 9.panta 4.daļu, 10.panta 2.daļu, 12.pantu 
un nosaka kārtību, kā pašvaldība sniedz palīdzību Talsu novada 
iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā.

2.Īss projekta satura  
izklāsts

Pašvaldība palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedz tiem 
Talsu novada iedzīvotājiem, kuriem ar Sociālā dienesta lēmu-
mu piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes) 
statuss, mazaizsargātajām personām u.c., kurām uzdots sniegt 
palīdzību likumā „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā.” Saistošo noteikumu „Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība 
sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” projekts nosaka 
rindu veidošanas kārtību un pašvaldības palīdzības piešķiršanas 
un lēmumu apstrīdēšanas kārtību. 

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā

Nav attiecināms

5.Informācija par admi-
nistratīvajām procedū-
rām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada 
dzīvokļu komisija, Talsu novada sociālais dienests, Talsu nova-
da pašvaldības Komunālā nodaļa. Izmaiņas noteikumu projektā 
neparedz administratīvo procedūru palielināšanu.

6.Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav attiecināms.

 
Domes priekšsēdētājs A.Lācarus



 8                         2014. gada 16. aprīlis

APCEĻO SAVU NOVADU                                          Talsu Novada Ziņas

Tūrisma sezonas atklāšana Sabilē
Straujiem soļiem tuvojas 

pavasaris un līdz ar to arī 
jaunā tūrisma sezona. 

Lai tūristiem palīdzētu at-
klāt vēl neredzētas vietas, uz-
zināt daudz ko jaunu un aiz-
raujošu, tūrisma sezonu 
Sabilē, kā nu jau par tradīciju 
iegājies, sāksim 1.maijā ar 
neiztrūkstošo pārgājienu vi-
siem ietgribētājiem.

Pārgājienā vedīs īpašais 
tūristu vadātājs, vides gids 
Māris Lācis. Šī gada tūrisma 
sezonas atklāšana būs ar nedaudz militāru 
piesitienu – „Paņem savus alvas zaldāti-
ņus...” – apskatīsim Sabiles puses militāro 
mantojumu, paviesosimies pilskalnā, 
Ēģiptē, nepalaidīsim garām piemiņas vie-
tas, kā arī paši iejutīsimies militāristu ādā.

Pulcēšanās 1. maijā plkst.11.00 pie Sa-
biles Tūrisma informācijas centra. Vēla-
mais dreskods – tūrists, ņemiet līdzi bleķa 

krūzītes. Pārgājiena garums – apmēram 4 
kilometri, piedalīšanās bez maksas.

Visi, kam patīk tūrisms, Sabile un pa-
vasaris, tiek aicināti uz Sabiles tūrisma 
sezonas atklāšanu. Izziniet Sabili jaunajā 
tūrisma sezonā!

Laura Markusa-Mārtinsone,
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 

pārvaldes tūrisma organizatore

Mūsdienu tūrista prasības ir gana aug-
stas, ceļotājam vairs nepietiek ar gida 
stāstījumu un objektu apskati, viņš vēlas 
līdzdarboties, iemācīties jaunas prasmes, 
iepazīt jaunas garšas un sajust adrenalīna 
paaugstināšanos. Ceļotājs ceļojumā mek-
lē piedzīvojumu. 

Šādu piedzīvojumu piedāvā tūrisma uzņē-
mēji Valdgales, Īves un Valdemārpils pusē.

Valdgales pagasta „Bandenieku” 
mājas pagalmā mūs sagaida Inga un Rai-
monds Zviedriņi, kuru pirms desmit ga-
diem sapņotais iegūst reālas aprises, jo šo-
gad saimnieki viesus uzņem ilgi lolotā 
„Sveču darbnīcā”. 

Tā iekārtota jaunuzceltajā, bet vēsturiski 
bijušās saimniecības ēkas vietā. Ingai bite ir 
mājdzīvnieks, viņa mūs cienā ar baltā ābo-
liņa medu, bērzu sulām, klausāmies stāstus 
par bitēm, kas mijas ar stāstiem par šīs vie-
tas vēsturi. Klausoties mūsu rokas izvēlas 
katra sev nolemto svecīšu formu un siltais 
vasks pārtop mazos, smaržīgos brīnumos: 
gliemežos, bitītēs, gailīšos, tīģerīšos, sunī-
šos, aitiņās. 

Ēkas otrā stāvā top neliela viesu māja, te 
vasaras sākumā saimnieki gaidīs ceļotājus, 
kuri pēc pēršanās blakus esošajā pirtiņā va-
rēs izsapņot saldus sapņus. 

Savukārt Raimonds mūs ievilina tehni-
kas pasaulē, un katram ir iespēja doties iz-
braucienā pa pavasarīgo mežu un pļavām 
ar varenu džipu. Protams, pie stūres sēž 
saimnieks, jo ceļabiedriem tik atļauts paust 
savas emocijas, un ticiet, ka tās ir bezgala 
dažādas: cits klusē, cits smejas, cits kliedz! 
Raimondam pēc vārda azotē nav jāmeklē, 
un viņš līdzbraucējus izklaidē ar stāstiem 
par izbraucienos piedzīvoto. Pat jaunie pāri 
savā kāzu dienā izvēlas šo izklaidi!

Saimnieki gaida ciemos skolēnu grupas, 
darba kolektīvus, ģimenes un lūdz iepriekš 
pieteikties pie Ingas (29129832) vai Rai-
monda (29460745) Zviedriņiem.

Tiņģeres pils savos 200 pastāvēšanas ga-
dos piedzīvojusi dažādus saimniekus, bet 
vēstures lappusēs vietvārds Tiņģere  jau zi-
nāms no 1245. gada. Pils pirmsākumos te 
bijusi barona Baha medību pils, tad viņš to 
kārtīs nospēlējis Dundagas baronam Osten-
Sakenam un sākušies pils ziedu laiki. No pils 
kreisā spārna skatu torņa pat jūra redzēta. 

Vita Krauze, kura, tūristus gaidot, iejūtas 
kalpones lomā, gan saka, ka šodien vairs 
jūru neredzot, jo jūra atkāpusies, meži izau-

guši un 1935. gada ugunsgrēks torni nopos-
tījis. Savukārt pils labajā spārnā bijis iekopts 
ziemas dārzs, tajā auga citrusaugļi, bet bla-
kus esošajās siltumnīcās ananāsi. Kā jau 
daudzas muižas, arī pils no 1927. līdz 2008.
gadam kalpojusi kā Tiņģeres pamatskola. 
No 1997. gada ēkā mājvietu radusi arī Ķur-
bes evaņģēliski luteriskās draudzes kapela. 
Šobrīd ēkā darbojas Īves pagasta pārvalde, 
bibliotēka, sporta zāle, bet īpašs gandarī-
jums vietējiem iedzīvotājiem un vēstures 
pētniekiem ir vēstures istaba ar veciem lai-
kiem un skolas laiku atmiņām. Tās veidoša-
nā lielu darbu ielicis vietējais vēstures liecī-
bu sargātājs Aigars Maurišs. 

Tiņģerniekiem ir ļoti laimējies, jo vi-
ņiem ir pašiem sava māksliniece Baiba Kal-
na, kura glezno, auž, veido grafikas, kā arī 
ceļotājus ieved mākslas pasaulē un ļauj pa-
šiem veidot mazus darbiņus sausās adatas 
tehnikā un monotipijā. 

Vai zini, ko nozīmē vārds Tiņģere, kas ir 
Marianna, kur ved zagļu ceļš, ko audzē trei-
pūzī  un kā garšo slapnams? To visu intere-
sentiem pastāstīs Vita Krauze, iepriekš sa-
runājot tikšanās vietu un laiku pa tālr. 
29172760.

Ārlavas evaņģēliski luteriskā baznīca 
ar savu staltumu pārtrauc skatam ierasto 
Latvijas lauku ainavu pavasarī, ar pīļu un 
zosu bariem, ar gulbju pārīšiem, kuri baro-
jas ziemāju sējumos, lai krātu spēku tālā-
kam ceļam uz ziemeļiem. 

Baznīca ir majestātiska, tā liek palūko-
ties augšup, lai skatam atklātos torņa smaile 
un debesīs iekrāsotie lidmašīnu ceļi. Tā 
mudina noliekt galvu, baznīcas slieksni 
pārkāpjot un zvanu tornī uzejot. 

Senāk tepat tuvumā saimniekoja Poper-
vāles, Lubezeres un Sasmakas muižas ļau-
dis, tāpēc baznīca 1793. gadā pat paplašinā-
ta līdz 500 sēdvietām. Šodien baznīcā kalpo 
mācītājs Mārcis Zeiferts, katra mēneša ot-
rajā un ceturtajā svētdienā notiek dievkal-
pojumi, diemžēl draudzes locekļu skaits 
sarucis līdz simtam. www.arlavasbaznica.lv

Valdemārpils Meža muzejā 
„Priednieki” ikvienu ceļotāju no jūnija 
laipni sagaidīs, ar meža vēstures ekspozīciju 
un apkārtnes dendroloģiskajiem brīnu-
miem iepazīstinās kolekcijas saimniece 
Mudīte Metuzāle (63200491). 

Inese Roze,
PA „Talsu novada TIC” vadītāja

Foto: Līva Dāvidsone

Izglītojošs, māksliniecisks un ekstrēms 
piedzīvojums Valdgales, Īves un 

Valdemārpils pusē!

Tiņģeres māksliniece Baiba Kalna

Ārlavas baznīca
Izbrauciens  ar džipu „andeniekos”

Talsos notiks Kurzemes tūrisma konference
29. aprīlī Talsu tautas namā notiks 

Kurzemes tūrisma asociācijas (KTA) or-
ganizētā ikgadējā Kurzemes tūrisma 
konference, kas veltīta radošai pieejai 
tūrismā un tās izmantošanas iespējām 
nozares attīstībā. 

9.30 plānota KTA biedru kopsapulce, 
kurā tiks sniegts pārskats par paveikto 
2013. gadā un nolasīts biedrības revidenta 
ziņojums.

10.30 konferences pirmajā daļā atskatī-
simies uz aizvadīto sezonu Kurzemes re-
ģionā, projektiem, aktualitātēm, sadarbī-
bas iespējām, ko piedāvā Tūrisma 
attīstības valsts aģentūra (TAVA), un Biz-
nesa augstskola „Turība” prezentēs jauno 

Kurzemes tūrisma attīstības plānu. 
13.00 konferences otrā daļā eksperti 

piedāvās savu redzējumu radošumam tū-
rismā. Vidzemes Mūzikas un kultūras 
centra vadītājs Juris Žagars stāstīs par ie-
nākošo kultūrtūrismu praksē un tūrismu 
realitātē, SIA „Modernists” radošā direk-
tore prezentēs stāstus un produktus mūs-
dienu tūristiem, režisore Inga Krišāne 
sniegs ieskatu Latvijas radošajās industri-
jās, un viesu nama „Mazsālijas” saimniece 
Gunita Štorha pārstāvēs labās prakses pie-
mēru tūrisma piedāvājuma dažādoša-
nai. Reģistrācija www.kurzeme.lv

JanaBergmane, 
KTA izpilddirektore

Sveču liešana



 2014. gada 16. aprīlis                                  9

 Talsu Novada Ziņas                                                                                 DER ZINĀT

Sabilē
Oļģerts Osis (1931)

Raimonds Šķēle (1923)
Stendē

Veikla Hofmane (1924)
Talsos

Mārtiņš Kārlis Pīlāgs (1940)
Ilga Švēde-Grīnberga (1932)

Jānis Blumbahs (1931)
Valdemārpilī

Valija Šulce (1930)
Abavas pagastā

Ivans Tarasovs (1933)

Balgales pagastā
Maiga Uškāne (1929)

Ģibuļu pagastā
Vairis Vidiņš (1958)

Laimonis Garkājis (1941)
Īves pagastā

Zelma Olga Sīpola (1922)
Aina Alma Ušpele (1928)

Laidzes pagastā
Dzintra Kasalīte (1939)

Gunārs Lasmanis (1938)
Lībagu pagastā

Ivars Ķēniņš (1938)
Juzefa Tumova (1929)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Laulību noslēguši: 
Jānis Ozols un Maija Laukšteina

Jānis Donis un Gundega Aizupiete
Intars Baumanis un Jeļena Petrova 

Agris Lazdāns un Inga Liepiņa

Dārta Kniploka, Kitija Ķirsone
Anna Beijere, Ralfs Grīnbergs

Rajens Krists Blumbahs
Roberts Fībigs, Lelde Bērziņa

Madara Zarupska, Roberts Žihs
Marija Jurkāne, Samira Kleina
Rodrigo Ķuze, Elza Rita Lesiņa

Sandija Stabulniece
Aleksandrs Mročko

Reģistrēti jaundzimušie:

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 22. marta līdz 7. aprīlim

Jaunas iespējas 
daudzbērnu ģimenēm

Ir izveidota valsts atbalsta sis-
tēma daudzbērnu ģimenēm – 
Latvijas Goda ģimenes apliecība 
„3+ Ģimenes karte”, kas reizē 
kalpos arī kā apliecinošs doku-
ments tam, ka ģimenē aug trīs 
un vairāk bērni vecumā līdz as-
toņpadsmit gadiem. 

Šīs kartes īpašniekiem turpmāk 
būs iespēja saņemt atlaides, iz-
mantojot pakalpojumus, kurus 
piedāvā valsts un privātie uzņē-
mumi Latvijā.

Kurš var saņemt karti?
Latvijas Goda ģimenes apliecī-

bai ir tiesības pieteikties visām 
daudzbērnu ģimenēm, kurās aug 
trīs un vairāk bērni vecumā līdz 
astoņpadsmit gadiem, kā arī tām 
daudzbērnu ģimenēm, kurās kāds 
no vecākiem ir aizbildnis trīs un 
vairāk bērniem vecumā līdz as-
toņpadsmit gadiem. 

Kā pieteikties kartei?
Pieteikuma veidlapa ir atroda-

ma www.godagimene.lv, sadaļā 
“Piesakies kartei”. 

Kartes izmantošanas iespējas
Ģimenes kartes piedāvātās at-

laides būs iespējams izmantot, ie-
gādājoties pakalpojumu kādā no 
uzņēmumiem, kurš ir iekļauts 
daudzbērnu ģimeņu atbalsta 
programmā. Uzņēmumu sarakstu 
iespējams aplūkot interneta vietnē 
www.godagimene.lv.  

Avots: www.godagimene.lv

Lībagu sākumskolā sākusies 
pieteikšanās 1. klasē

23. aprīlī no plkst.14.30 līdz 
16.00 topošie pirmklasnieki ce-
turto reizi satiksies ar klases au-
dzinātāju Sandru Znotiņu, lai 
labāk iepazītu cits citu, lasītu, 
rakstītu, rēķinātu, sportotu un 
radoši darbotos. 

Šoreiz jāņem līdzi krāsu zīmuļi 
vizuālās mākslas nodarbībai un 
priekšauts, jo būs jācep cipari un 
burti.

Lībagu sākumskolā strādā laba 
skolotāju un darbinieku koman-
da, kas ikdienā nodrošina radošu 
un kvalitatīvu mācību procesu, 
daudzveidīgu un bērniem saistošu 
ārpusklases pasākumu un nodar-
bību klāstu. 

Skola piedāvā tādas interešu iz-
glītības nodarbības kā Tautas deju 
kolektīvs „Dzītariņš”, 1.-4. klases 
koris, vokālais ansamblis, teātra 
pulciņš. Fakultatīvajās nodarbībās 
skolēni papildina savas zināšanas 

latviešu valodā un apgūst prasmi 
runāt angļu un krievu valodā. 
Sports fakultatīvi notiek reizi nedē-
ļā, peldēšanas nodarbības baseinā 
– reizi mēnesī. Konkursos un olim-
piādēs mūsu skolas skolēni gūst la-
bus un teicamus rezultātus. 

Pēc mācību stundām līdz plkst. 
16.00 skolēniem nodrošināta paga-
rinātās dienas grupa. Viena stunda 
dienā kopā ar klases audzinātāju 
veltīta mājas darbu pildīšanai. Pa-
garinātās dienas grupas skolotājai 
Ilvijai Damškalnei angļu valoda ir 
sirdslieta, tāpēc trešdienas kļuvu-
šas par angļu valodas dienām. 

Vecāki ir ierosinājuši, ka nāka-
majā mācību gadā pēcpusdienās 
bērniem jāsāk mācīties arī krievu 
valodas pamati. Esam atvērti jau-
nām idejām, kas pilnveidos un ba-
gātinās mūsu skolas darbu.

Informāciju par skolu regulāri 
papildinām mājas lapā  

www.libagusakumskola.lv, aici-
nām arī Jūs tur ieskatīties!

Lai pieteiktos Lībagu sākum-
skolas 1. klasē, jāņem līdzi bērna 
dzimšanas apliecība.

Uz tikšanos!
Vēsma Gaiziņa, 

 Lībagu sākumskolas direktore

Talsu pamatskolas kolektīvs gatavojas 
salidojumam

Šī gada janvārī Talsu pamat-
skolas kolektīvs atzīmēja 95. ga-
dadienu kopš mācību iestādes 
dibināšanas. 

Kā vēsta vēstures avoti, skola 
dibināta 1919. gada 20. janvārī kā 
pirmā valsts skola Talsos. Toreiz tā 
atradās Skolas ielā (tagad J.Grota 
iela) un pamatizglītību skolēni va-
rēja iegūt sešos gados. Gaismas 
ielā skolas nams tika uzcelts 
1927.   gadā. Gadu gaitā ir labie-
kārtota skolas apkārtne, paplaši-
nātas telpas un radīta tā īpašā gai-
sotne, kāda piemīt tikai Talsu 
pamatskolai.

Skolas pastāvēšanas laikā ir 
mainījušās valsts iekārtas un  
iestādes nosaukumi, bet skolas 
galvenais uzdevums – sniegt jau-
niešiem kvalitatīvu, konkurētspē-
jīgu izglītību – palicis nemainīgs. 

Šobrīd skolā mācās 210 au-
dzēkņu, strādā 34 pedagogi un 13 
tehniskie darbinieki. Jauniešiem 
tiek piedāvātas divas izglītības 
programmas: vispārējās pamatiz-
glītības programma un profesio-

nāli orientēta virziena (mūzikas) 
pamatizglītības programma, kuru 
izvēloties audzēkņiem ir iespēja 
apgūt kāda mūzikas instrumenta 
spēli, kā arī attīstīt savas vokālās 
dotības. Darbojas dažādi interešu 
izglītības pulciņi, notiek ārpus-
stundu pasākumi, skolēni ar la-
biem rezultātiem piedalās mācību 
priekšmetu olimpiādēs, konkur-
sos un sporta sacensībās.

Izglītības iestādes nozīmīgajai 
jubilejai šogad bija veltīta arī pro-
jektu nedēļa, kurā skolēni strādāja 
pie skolas vēstures un izaugsmes 

apzināšanas, kā arī veica praktis-
kus priekšdarbus, lai ikviens ab-
solvents vai darbinieks savās otra-
jās mājās justos gaidīts. 

Gatavošanās jubilejas salidoju-
mam turpināsies līdz mācību gada 
beigām, un ikviens Talsu pamat-
skolai piederīgais 21. jūnijā tiks 
gaidīts savā skolā, lai vasaras saul-
griežu noskaņās satiktos un kaut 
uz īsu mirkli atmiņās atgrieztos 
bērnības zemē.

Vineta Lapiņa,
Talsu pamatskolas skolotāja

Par dzīvokļa pabalsta 
aprēķinu no 1. aprīļa

 Talsu novada pašvaldības So-
ciālais dienests informē par gro-
zījumiem Talsu novada domes 
saistošo noteikumu Nr.48 „Par 
sociālo palīdzību Talsu novadā” 
pielikumā „Normatīvie izdevumi 
dzīvokļa pabalsta aprēķinam”. 

Grozījumi veikti, lai Talsu no-
vada iedzīvotāji, kuriem noteikts 
trūcīgas vai maznodrošinātas per-
sonas statuss, saņemtu lielāku at-
balstu maksājumiem par dzīvokļa 
vai mājas apsaimniekošanu, īri, 
dažādiem komunālo pakalpoju-
mu izdevumiem. 

Tā kā elektroenerģijas tirgus 
atvēršana pārcelta uz 2015. gada 
sākumu, dzīvokļu pabalsta paaug-
stinājumu un izdevumu kompen-
sāciju iedzīvotājiem Talsu novada 
pašvaldība finansēs no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem.

No š.g. 1. aprīļa paaugstināts 
pabalsta aprēķins šiem pakalpoju-
miem: par dzīvojamo telpu īri vai 
apsaimniekošanas izdevumiem, 
par centralizētās apkures izman-
tošanu, apkurei ar cieto kurinā-
mo, par asenizāciju, par karstā 
ūdens uzsildīšanu, par sauso sa-

dzīves atkritumu izvešanu, par 
elektroenerģiju.

Daži piemēri, kā mainās dzī-
vokļa pabalsta apmērs pēc jaunā 
aprēķina:
•	 Trūcīga ģimene, kuras sastāvā 

ir 3 ģimenes locekļi un ienākumi 
atbilst pabalsta garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
saņemšanai, 2013. gadā saņēma 
dzīvokļa pabalstu EUR 274,90, 
2014. gadā tas sasniegs EUR 424,56.
•	 Trūcīga ģimene ar 5 ģimenes 

locekļiem 2013. gadā saņēma dzī-
vokļa pabalstu EUR 404,10, 2014.
gadā tas sasniegs EUR 522,63.
•	 Maznodrošināta pesona – ģi-

menē 1 pensionārs 2013. gadā sa-
ņēma dzīvokļa pabalstu EUR 
112,26, 2014. gadā tas sasniegs 
EUR 143,82.

Informāciju un konsultācijas 
par iespējām saņemt nepiecieša-
mo sociālo palīdzību ikviens var 
saņemt pie Sociālā dienesta spe-
ciālistiem katrā pilsētas vai pagas-
ta pārvaldē, kontakti pieejami 
www.talsi.lv.

Dace Upleja, 
Sociālā dienesta vadītāja

63232126; 26431158

Savu vidi veidojam paši
Lai palīdzētu iedzīvotājiem 

spert soli tuvāk savu ieceru īsteno-
šanai, Talsu novada fonds jau 12. 
gadu izsludina projektu konkursu 
„Savu vidi veidojam paši”, kur ne-
pieciešamās ieceres paveicamas ar 
pašu iedzīvotāju iniciatīvu – tikai 
jāgrib, jāceļas un jādara! 

Līdz 6. maijam projektu pietei-
kumus var iesniegt Talsu novada 
nevalstiskās organizācijas vai ie-
dzīvotāju grupas, kas apvienoju-
šās, lai īstenotu kopīgu ieceri. 

Idejas īstenošanai iespējams sa-
ņemt atbalstu EUR 500, bet pro-
jekta īstenotājiem jānodrošina arī 
līdzfinansējums, kas var būt nau-
das, brīvprātīgā darba vai mantas/ 

pakalpojumu ieguldījuma veidā.
Konkursa uzvarētājiem projek-

ti būs jāīsteno ne vēlāk kā līdz š.g. 
1.decembrim.

Konkursa nolikumu un pietei-
kuma anketa pieejama www.tnf.lv 
sadaļā „Dokumenti”. Pieteikums 
vienā eksemplārā līdz 6. maija 
plkst.16.00 jāiesniedz gan perso-
nīgi Talsu novada fondā, K.Valde-
māra ielā 17a, gan elektroniski, 
tnf@tnf.lv.

Ar konkursa palīdzību iepriek-
šējos gados uzstādīti afišu dēļi, ie-
rīkotas smilšu kastes un puķu do-
bes, apgleznotas sienas u.c.



 10                         2014. gada 16. aprīlis

DER ZINĀT                    Talsu Novada Ziņas

Pirts skola aicina
SIA Pirts skola čakli strādā 

jau ceturto gadu. Kurzemes filiā-
le Valdemārpilī aizvada otro pa-
stāvēšanas gadu. Pirts skola sa-
gatavojusi jau deviņas grupas ar 
pirtniekiem. 

Pirts latviešiem vienmēr ir bi-
jusi svēta vieta. Nav iespējams uz-
rakstīt par pirti visu, tāpat kā nav 
iespējams sasniegt brīdi, kad par 
pirti viss būs izzināts. Tomēr sa-
kārtot savu dzīvi tā, lai pirts kļūtu 
par tās regulāru un neatņemamu 
sastāvdaļu, ir iespējams un ļoti vē-
lams. 

Mācību laikā skolas audzēk-
ņiem ir iespēja papildināt savas 
zināšanas un prasmes Pirts skolas 
nometnēs, kur paralēli praktiska-
jām nodarbībām notiek arī lekci-
jas. Nometnes meistari dalās savā 
pieredzē gan pirts slotu siešanā, 
augu sagatavošanā pirts procedū-
rām, gan iepazīstina ar dzintara 

procedūrām pirtī, aromātu lieto-
šanu pirtī, medus izmantošanu 
pirtī, pastāsta, kā var strādāt ar 
latviešu tautas dziesmām pirtī u.c.

Pirts skolas Kurzemes filiāle 
turpina uzņemt jaunus audzēkņus 
programmā „Pirtnieks”, bet tiem 
pirtsmīļiem, kuriem viens gads 
mācībām šķiet par garu, Pirts sko-
la piedāvā īsos kursus „Pirtszinis”. 

Vairāk informācijas pa tālr. 
29467936.

Ja Tevi interesē senas, unikālas 
zināšanas pirtniecībā, veselīgs 
dzīvesveids un kā mijiedarbībā ar 
dabu gūt savas dvēseles harmoni-
ju, aicinām apgūt:

Akreditētas profesionālās izglī-
tības programmas:
•	 PIRTNIEKS – 2.profesionālās 

kvalifikācijas līmenis, mācību il-
gums 1 gads; 
•	 PIRTS MEISTARS – 3. profe-

sionālās kvalifikācijas līmenis. 

mācību ilgums 1,5 gadi.
Neformālās izglītības program-
mas:
•	 PIRTSZINIS – 64 mācību 

stundas.  
•	 DZINTARS PIRTĪ – 32 mācī-

bu stundas.   
Neformālās izglītības prog-

rammās iegūtie kredītpunkti tiek 
ņemti vērā, mācoties akreditētajā 
mācību programmā „Pirtnieks”.

Piedāvājam profesionālās kom-
petences novērtēšanu Pirtnieka 
un Pirts meistara kvalifikācijas 
piešķiršanai .

E-pasts: info@pirtsskola.lv.  
Seko mums: Twitter@PirtsSkola; 
Pirts Skola/Facebook; www.pirts-
skola.lv

Informācija šaujamieroču īpašniekiem
Valsts policija informē šau-

jamieroča īpašniekus, ka 
2013.  gada 1.oktobrī spēkā stā-
jušies grozījumi Ieroču un spe-
ciālo līdzekļu aprites likumā.

Likuma 48. panta 1. daļā no-
teikts, ka: „Ar A kategorijas  
vītņstobra šaujamieroci un B ka-
tegorijas pusautomātisko, atkārto-
tas darbības vai viena šāviena īss-
tobra pašaizsardzības 
šaujamieroci (izņemot apbalvoju-
ma šaujamieroci) kontrolšāvienus 
Valsts policijā izdara reizi piecos 
gados”. 

Tā kā lielākai daļai šaujamiero-
ču īpašnieku ir beidzies pistoļu un 
revolveru kontrolšāviena (tā sau-
camās „atšaušanas”) veikšanas 
termiņš, lūdzu   šaujamieroča 
īpašniekus sazināties ar Valsts po-
licijas Kurzemes reģiona pārval-

des Talsu iecirkņa atļauju sistēmas 
inspektoru un noskaidrot termi-
ņus.

Kontrolšāvieni ir jāveic ik pēc 5 
gadiem Kriminālistikas pārvaldē, 
Rīgā, Bruņinieku 72b, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 67208632. 
Līdzi jābūt 3 patronām un maksā-
juma uzdevumam par 61,24 EUR, 
bet ir arī iespējams norēķināties 
Valsts policijā Kriminālistikas 
pārvaldē ar bankas karti.

Maksājuma rekvizīti:
Valsts policija. Adrese: Čiekur-

kalna 1.līnija 1, k.4, LV-1026. Re-
ģistrācijas numurs: 90000099040. 
Bankas nosaukums: Valsts kase. 
Bankas kods: TRELLV22. Norēķi-
nu konta numurs: LV-
67TREL2140091031000. Summa 
61,24 EUR. Maksājuma mērķis: 
Kontrolšāvieni.

Tāpat šaujamieroču īpašnie-
kiem, kuriem izsniegtas šaujamie-
roču glabāšanas atļaujas uz neno-
teiktu laiku, iesakām pievērst 
uzmanību medicīniskās komisijas 
izziņu termiņiem. Jaunas medicī-
niskās komisijas izziņas Valsts po-
licijā izsniedz piecu darbadienu 
laikā pēc iepriekš izsniegtās izzi-
ņas derīguma termiņa beigām.

Atļauju sistēmas grupas in-
spektors Talsu iecirkņa apkalpoja-
mā teritorijā pieņem otrdienās un 
ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
16.00, tālr.63202717.

Informāciju varat saņemt arī 
nosūtot jautājumus uz E-pasta ad-
resi: as.talsi@kurzeme.vp.gov.lv.

Valsts policijas Kurzemes reģiona 
pārvaldes Talsu iecirknis 

Starpkonfesionāls Krusta 
ceļš Talsos

Kļūdas labojums
„Talsu Novada ziņas” 1. aprīļa numurā 12. lpp radusies kļūda pie izstādēm. Laidzes bibliotēkā izstādi 

„Koris Atbalss laidzenieku sirdīs” veidojusi Velta Jākabsone. Atvainojamies par radušos kļūdu.

Talsu Galvenā bibliotēka
 ✳ Izstāde „Lieldienas! Lieldienas!”
 ✳ Izstāde „Ābeļziedu pilsēta” 

 Abavas bibliotēka
 ✳ Izstāde „Mūsu Lieldienas” 

Indriksonu ģimenes Lieldienu 
pārsteigumi

 ✳ 28.04. – 09.05. Latvijas 
Republikas Neatkarības 
pasludināšanas diena

 ✳ 07.05. – 15.05. Lieldienu putnu 
būrīšu fotoizstāde „Atrodi visus”

 ✳ 06.05. – 15.05. Mātes diena 
Latvijā

Spāres bibliotēka
 ✳ 22.-30.04. Izstāde „Informēts un 

vesels” Laucienes bibliotēka
 ✳ 16.04. – 05.05. izstāde 

„Lieldienas klāt..”
 ✳  Izstāde „Vērtīgi padomi 

čaklajiem dārzkopjiem”
 ✳ 01.-15.05. izstāde „4. Maijs 

Latvijas Republikas Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas diena.”

Lībagu bibliotēka
 ✳ Ausekļa Jāņa Zālīša etiķešu 

izstāde

 ✳ Izstāde „Vilkmuižas ezera 
senkapi” 

Lubes bibliotēka
 ✳ Lieldienu izstāde

 ✳ Angļu dramaturgam V. 
Šekspīram - 450  

Laidzes bibliotēka
 ✳ Izstāde „Latviskais Ziedonis” 

Uguņu bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Rakstniekam Vikam 

- 75”
 ✳ Izstāde „Aktierim Ēvaldam 

Valteram - 120”
 ✳ Keramiķes Intas Mednieces 

darbu izstāde
Vandzenes bibliotēka

 ✳ Benitas Šursinas lakatu izstāde
 ✳ Ingas Burkes – Burkevicas 

gleznu izstāde
 ✳ Lieldienu kartīšu izstāde

Informāciju apkopoja:  
Sanita Arciševska

Papildu informācija  
par izstādēm aprīlī

16. 17. aprīlī plkst.18.00; 20.00
,,CAUR ADATU”

                                                                                                                                                    
19., 23. un 24. aprīlī 

plkst.16.00; 18.00
,,NEJAUKAIS ES 2”
Animācija, komēdija, ģimenes 

filma. 

25., 26., 27. un 30. aprīlī 
plkst.18.00; 20.00
,,ROBOKOPS”
2028. gads. Priekšzīmīgs poli-

cists tiek smagi sakropļots, un 
starptautiskais robotu tehnolo-
ģiju konglomerāts ,,OmniCorp” 
saskata lielisku iespēju uzkons-
truēt daļēji cilvēku, daļēji robo-
tu-policistu, tā gūstot grandio-
zu peļņu. Taču viņi nav 
rēķinājušies, ka viņu radītajā 
iznīcināšanas mašīnā joprojām 
pukst cilvēka sirds. 
Līdz 12 gadiem neiesakām!

Kinoteātrī 
Auseklis

Lai nodrošinātu ES fondu fi-
nansējuma piesaisti, Lauku at-
balsta dienests ir izsludinājis at-
klāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanu ELFLA 
pasākuma “Lauku saimniecību 
modernizācija” ietvaros. 

Projektu iesniegumus Lauku 
atbalsta dienestā pieņems no š.g. 
9.maija līdz 9.jūnijam. 

Publiskais finansējums EUR 
4 000 000 (nav finansējuma reģio-
nālais sadalījums).

Atbalsta pretendents – fiziska 
vai juridiska persona, kas ražo (ir 
noslēgts gads un iesniegta gada 
ienākumu deklarācija vai gada 
pārskats) lauksaimniecības pro-
duktus.

Attiecināmās izmaksas vienam 
atbalsta pretendentam atlases kār-
tā nepārsniedz EUR 300 000.

Atbalstāmās aktivitātes – jaunu 
kūtsmēslu krātuvju būvniecība, 
esošo kūtsmēslu krātuvju rekons-
trukcija, nepieciešamo būvmate-
riālu un stacionāro iekārtu iegāde.

Atbalsta intensitāte – 40% no 
attiecināmajām izmaksām (+5% 
personām, kas uz projekta ie-
sniegšanas brīdi ir jaunākas par 40 
gadiem; +10% būvniecība MLA 

teritorijās; +10% projekts tiek rea-
lizēts piensaimniecības nozarē).

Maksimālās attiecināmās iz-
maksas publiskā finansējuma ap-
rēķināšanai tiek noteiktas lagūnu 
būvniecībai -30 EUR/m3, betonē-
tajām kūtsmēslu krātuvēm – 49.80 
EUR/m3 . 

3mēnešu laikā no brīža, kad 
stājies spēkā LAD lēmums par 
projekta iesnieguma apstiprinā-
šanu, jāiesniedz:
•	 dokuments, kas pierāda nau-

das līdzekļu pieejamību;
•	 akceptēts būvprojekts tehnis-

kā projekta stadijā, iepirkuma 
procedūru apliecinoši dokumenti 
un būvatļauja. 

Projekta īstenošana jāuzsāk ne 
vēlāk kā 6 mēnešu laikā no brīža, 
kad stājies spēkā LAD lēmums 
par projekta iesnieguma apstipri-
nāšanu.

Projekta īstenošanas beigu da-
tums ir 8 mēneši no brīža, kad stā-
jies spēkā LAD lēmums par pro-
jekta iesnieguma apstiprināšanu, 
bet ne vēlāk kā līdz 2015. gada  
1.jūnijam.

Steidzami būvēsim 
kūtsmēslu krātuves

Laucienes pagasta iedzīvotāju sapulce
Laucienes pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus uz sapulci 24. 

aprīlī plkst.17.30 Laucienes kultūras namā
Sapulcē piedalīsies pārstāvji no SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA 

„Talsu ūdens”, SIA „ECO BALTIA VIDE”, Valsts policijas, Pašvaldī-
bas policijas, Sociālā dienesta, Bāriņtiesas, Nekustamā īpašuma 

nodaļas, kā arī būs iespēja tikties ar visiem pagasta pārvaldes 
speciālistiem. Jautājumus un ierosinājumus līdz 22.aprīlim lūdzam 

iesūtīt uz e-pastu: lauciene.parvalde@talsi.lv vai atstāt Laucienes 
pagasta pārvaldē (1.stāvā, pie kases) ierosinājumu kastē.

Lielajā piektdienā, 18. aprīlī 
plkst.17.00 Talsos, Baznīcas lau-
kumā pie Talsu luterāņu baznīcas 
aizsāksies ekumēnisks Krusta ceļš.

Gājiens turpināsies gar bijušo 
sinagogu, pāri Dzirnavkalnam, 
Tirgus laukumam tālāk pa Ezera 
ielu, gar Vilkmuižas ezeru, pa Ka-
reivju, J.Grota, K.Valdemāra, 
Zvaigžņu un Lielo ielu, gar Talsu 
tautas namu uz Ūdens ielu, Pils-
kalnu un noslēgsies pie katoļu 
baznīcas V. Ruģēna ielā. 

Gājiena laikā no plkst.17.00 
līdz 19.30 iespējami īslaicīgi satik-
smes ierobežojumi minētajās ie-
lās, un tiks slēgta satiksme Ezera 
ielā   pie tirgus, K.Valdemāra iela   
no Kareivju ielas līdz Zvaigžņu ie-
lai,     Zvaigžņu iela, Lielā iela no 
Raiņa līdz K.Mīlenbaha ielai. 

Krustaceļš sastāv no 14 apstā-
šanās vietām (stacijām) ar lasīju-
miem no Svētajiem Rakstiem, ap-
cerēm un lūgšanām. 

Lieldienas ir kristiešu nozīmī-
gākie svētki. Kristus augšāmcelšanās 
ir apsolījums ikvienam, ka piepildī-
sies viss, ko Dievs ir mācījis par cilvē-
ka dzīvi un viņa dvēseles nemirstību. 

Jau vairākus gadus Talsos 
Krusta ceļš ir ekumēnisks, tajā 
piedalās, uzrunā un muzicē ļaudis 
no dažādām draudzēm un Talsu 
Kristīgās vidusskolas. Aicinām 
piedalīties ikvienu šajā svētajā gā-
jienā, līdzi ņemot lāpas un sveces.

 Inga Priede

Lieldienu dievkalpojumi
Talsu ev.lut. baznīcā:
16. aprīlī plkst.18.30; 
17. aprīlī, plkst.18.30; 
18. aprīlī, plkst.10.00; 
20. aprīlī, Kristus Augšāmcelša-
nās svētkos, plkst.6.00 un10.00.

Talsu Romas katoļu baznīcā: 
17. aprīlī plkst.18.00 Kunga pēdē-
jo vakariņu Sv. Mise;
18. aprīlī plkst.14.00 Kristus cieša-
nu dievkalpojums;
19. aprīlī plkst.18.00 Kristus aug-
šāmcelšanās vigīlijas Sv. Mise. Pēc 
Sv. Mises Lieldienu vigīlijas lūgša-
nu vakars; 
20. aprīlī plkst.11.00 Kristus aug-
šāmcelšanās Sv. Mise;
21. aprīlī plkst.11.00 Sv. Mise 

 



 2014. gada 16. aprīlis                                11

 Talsu Novada Ziņas                                                       SPORTS

Talsu 2.vidusskola triumfē  
„Lāses kausā” volejbolā

29. martā noslēdzās 13. „Lā-
ses Kausa” izcīņas finālsacensī-
bas vispārizglītojošo skolu ko-
mandām. Šajās sacensībās 
piedalījās 118 komandas, kas uz 
16 laukumiem visas dienas garu-
mā aizvadīja 528 spēles.

Sacensību atklāšanā otro gadu 
pēc kārtas piedalījās Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš, kurš fināl-
sacensību atklāšanas uzrunā pau-
da, ka „Lāses Kauss” ir pierādījums 
tam, ka volejbols ir tautas sports, 
un dalībniekiem novēlēja veiksmi 
šajās sacensībās, kā arī, daloties ar 

savu 45 gadu ilgo pieredzi volej-
bolā, norādīja, ka kaitīgie ieradu-
mi neveicina sportistu izaugsmi.

Sacensību atklāšanā piedalījās 
arī Ziemas Olimpisko spēļu medaļu 
ieguvēji: bobslejists Oskars Melbār-
dis, kura vadītā ekipāža Sočos izcī-
nīja sudraba godalgas, un kamani-
ņu braucējs Andris Šics, kurš 
ekipāžā ar brāli Juri Šicu Olimpiska-
jās spēlēs izcīnīja bronzas medaļas. 
Uzrunā sacensību dalībniekiem 
Andris Šics vēlreiz spēlētājiem atgā-
dināja, ka tikai ar smagu darbu var 
sasniegt panākumus.

Sacensībām ir divi posmi – at-
lases kārta un finālsacensības. Pir-
majā posmā jeb atlases kārtā šo-
gad piedalījās 76 pilsētas un 
novadi, no kuriem tika pārstāvē-
tas 264 skolas – 714 komandas, 
kopskaitā 5984 dalībnieki. Fināl-
sacensībās piedalījās 118 koman-
das, kopskaitā 1298 dalībnieki no 
visas Latvijas, kas visas dienas ga-
rumā aizvadīja 528 spēles.

Vidusskolu grupā jaunietēm 
1.vietu ieguva Talsu 2.vidusskola. 
Talsu komandu pārstāvēja Agnese 
Brūvere, Madara Bajāre, Elīza 
Matroze, Aiva Damberga, Dace 
Krūmiņa, Lelde Rudzika, Paula 
Kalniete, Dita Freiberga, Kate Jan-
sone. Visas meitenes ir Talsu 
sporta skolas volejbola trenera 
A.Pekmana audzēknes.

Godalgoto vietu ieguvēji saņē-
ma balvas no „Pure Chocolate”, 
„Mikasa M”. Pirmo vietu ieguvēji 
saņēma ieejas biļetes uz Rīgas 
Zoodārzu, bet īpašu dāvanu - 
braucienu uz Briseli - no Eiropas 
Parlamenta deputātes Ineses Vai-
deres saņēma Talsu 2.vidusskolas 
skolotājs Andris Kalniņš.

Talsu volejbola komandai 
2.vieta Latvijas čempionātā

Volejbola komanda „Talsi”, 
kura pēc vairāku gadu pārtrau-
kuma šajā sezonā atsākusi spēlēt 
Latvijas volejbola čempionātā 1. 
līgā, izcīnījusi 2. vietu.

23. martā Jēkabpilī noslēdzas 1. 
līgas Latvijas čempionāts volejbo-
lā. Talsinieki trijās finālspēlēs pie-
kāpās Jēkabpils komandai „Jēkab-
pils Lūši”, kuri savu komandu bija 
papildinājuši ar SCHENKER līgas 
vienu no rezultatīvākajiem spēlē-
tājiem no Daugavpils komandas– 
Rihardu Puķīti.

Talsu komandā spēlēja Jānis 
Sakniņš, Arturs Priževoitis, Uldis 
Bērzkans, Edgars Zīverts, Kaspars 
Kalniņš, Reinis Kalniņš, Edgars 
Vicinskis, Valts Bidzāns, Jānis Pu-
govičs, Jānis Krūze, Niks Freima-
nis, Aleksandrs Strikaitis un Hen-
rijs Tauriņš.

  Paldies komandas   atbalstītā-
jiem:   Talsu novada pašvaldībai, 
A/S Talsu Autotransports, SIA 
CVS un SIA Makita.

Veterānu pasaules čempionāts biatlonā
27.-30. martā Somijā, Kontio-

lahti Biatlona un slēpošanas 
bāzē, notika ikgadējais, jau 17. 
pasaules veterānu čempionāts 
biatlonā. Talsu novadu šogad 
pārstāvēja trīs sportisti: Jānis un 
Gatis Neimaņi, kā arī Arkādijs 
Reimanis, katrs pārstāvot savu 
vecuma grupu.

Šogad čempionātā piedalījās 
desmit pasaules valstis ar 160 da-
lībniekiem dažādās vecuma gru-
pās. 

Ziemeļkarēlijā valdīja neraks-
turīgi pavasarīgi laika apstākļi, kas 
zināmā mērā sagādāja galvassāpes 
gan organizatoriem, gan dalībnie-
kiem. Sacensības norisinājās trīs 
distancēs: sprintā, stafetē un indi-
viduālajā distancē. Talsu sportistu 
izcīnītās vietas: sprintā 6 km – 
J.Neimanim 5. vieta (M50), G.Ne-
imanim 9. vieta (M45), A.Reima-
nim 13. vieta (M40), stafetēLatvijai 
(M45-54) 13. vieta. Biatlonā 10 
km – J.Neimanim 14. vieta (M50), 

G.Neimanim 6.vieta (M45), A.
Reimanim 14. vieta (M40).

Neraugoties uz augsto organi-
zācijas līmeni, nācās saskarties ar 
tehniskas dabas ķibelēm sprinta 
distancē. Daži augstas klases spor-
tisti pamanīja nesakritību distan-
ces laikos ar personīgajām laika 
ierīcēm. Talsu novada sportistus 
šoreiz cīņā par medaļām pievīla 
precīzāka šaušana. Tas bija saistīts 
gan ar piešaudes mērķu izlozi, gan 
ar šautuves ugunslīnijas neatbil-
stību ziemīgāku laika apstākļu 
kvalitātes kritērijiem. 

Jānim stafetē gadījās krist un 
pabojāt ieroci, kas negatīvi ietek-
mēja šaušanu gan stafetē, gan psi-
holoģiski pēdējā individuālajā 
distancē. 

Neizpratni sportistā radīja arī 
pēdējā šaušanā tiesnešu ieskaitītās 
piecas soda minūtes – par šaušanu 
svešā mērķī. Nekas, no kļūdām 
mācāmies un izdarīsim nākotnē 
progresīvus secinājumus. Šeit arī 

izpaužas trenera trūkums šautuvē. 
Salīdzinoši visiem Krievijas reģio-
nu pārstāvjiem līdzi bija savi algo-
ti treneri, kas pildīja pienākumus 
šautuvē, distancē un sagatavojot 
sportistu slēpes. 

Prieks, ka Jānim un Gatim iz-
devās parādīt līderiem konkurēt-
spējīgu ātrumu. Trases tradicio-
nāli nebija vieglas, katrā distancē 
divreiz nācās mērot kāpumu, kas 
ekvivalents Kamparkalna slēpoša-
nas trases stāvākajai nogāzei.

Paldies Talsu novada domei un 
Sporta nodaļai par atbalstu dalī-
bas maksas segšanā, kā arī Talsu 
novada sporta skolai un biatlona 
nodaļas treneriem par padomiem 
sagatavošanās posmā, A.Kalni-
ņam par iespēju trenēties Kam-
parkalnā, Talsu biatlona klubam 
par morālo atbalstu!

Sezona ir noslēgusies, ir gūta 
jauna pieredze, iegūti jauni ārval-
stu draugi. Jāizdara secinājumi un 
jāsāk gatavoties nākamā gada 

čempionātam, kas, 
iespējams, notiks 
turpat Kontiolahti, 
kādu nedēļu pēc tur 
plānotā Pasaules 
čempionāta.

Rezultāti, infor-
mācija un vairāk 
foto: 
www.biathlon-kon-
tiolahti.fi/masters, 
w w w. f a c e b o o k .
com/Biathlonmas-
ters

Gatis Neimanis

Florbola komanda Apelsīns/ 
Talsi kļūst par čempioniem
Aizraujošā mačā ar rezultātu 

5:4 par 1. līgas čempioniem  
5. aprīlī kļuva Apelsīns/ Talsi, 
kas finālā triumfēja pār Rube-
ne-1 florbolistiem.

Čempionātu Apelsīns/ Talsi ie-
sāka ne visai spīdoši, pirmajās trīs 
spēlēs izcīnot vien divus no devi-
ņiem iespējamiem punktiem, bet 
tālāk sekoja 17 uzvaru sērija un 
uzvara regulārajā čempionātā. 

Ceturtdaļfinālā Apelsīns/ Talsi 
tikās ar Lekrings-1 komandu, kas 
pērn sagādāja apelsīniem vienīgo 
zaudējumu čempionātā.

Pusfinālā „apelsīniem” pretī 
stājās Rēzekne/ Dinaburga. Spēle 
izvērsās mierīga un miegaina, pil-
nīgs pretstats tam asumam, kas 
bija Talsos. Uzvaras vārtus Tal-
siem guva Oskars Sidra, kurš ne 
bez rikošeta palīdzības atrada ceļu 
uz pretinieku vārtiem. Atbildes 
spēlē Talsos bija daudz rezultatī-
vāks florbols. Visu izšķīra spēle 
nevienādos sastāvos – talsenieki 
skaitlisko vairākumu realizēja čet-

ras reizes, turklāt vieni vārti arī 
mazākumā, tikmēr rēzeknieši vai-
rākumā bija precīzi divas reizes. 

Fināls notika Valmierā – Apel-
sīns/ Talsi pret Rubene-1.  
Talseniekiem netraucēja ne kar-
sējmeitenes, ne kameras, ne pa-
prāvais Rubenes atbalstītāju pul-
ciņš, un lielisks mača sākums jau 
sestajā minūtē, atrodoties vadībā 
ar 3:0. Tālāk jau talseniekiem ne-
klājās tik viegli. Slikts padevās tre-
šās trešdaļas sākums, un preti-
nieks mača 50. minūtē rezultātu 
izlīdzināja ar 4:4. 

Sešas minūtes pirms beigām 
lieliski nostrādāja vecais Virslīgas 
duets – Uvis Norde un Daneks 
Balodis. Uvis vispirms piespieda 
kļūdīties pretinieku līderim, bet 
Daneks izmantoja izdevību un 
raidīja bumbiņu vārtu devītniekā. 
Atlikušajā laikā izdevās veiksmīgi 
aizsargāties un izcīnīt uzvaru 
mačā un čempionātā ar 5:4.

Mārtiņš Maķevics, 
florbola klubs „Talsi”



 12                         2014. gada 16. aprīlī

KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi aprīlī
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta

TALSOS

16.04. 11.00
IV Kurzemes mūzikas skolu pūšamo un sitamo instru-
mentu ansambļu konkurss „Pūš’ pa deviņ’ 2014”. Ieeja bez 
maksas

Talsu tautas nams

16.04. 18.00 Lejres (Dānija) jauniešu mūzikls „Grease” . Ieeja bez maksas Talsu tautas nams

16.04. 13.00 Ventspils mūzikas vidusskolas saksofona kvartetu kon-
certs. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams

16.04. 11.00 Izzinošs un praktisks Lieldienu pasākums Talsu bērnu  
bibliotēka

19.04. 13.00 TTN Jauktais koris „Uz augšu” un draugi: Gabriela Forē 
rekviēms. Ieeja bez maksas

Talsu evaņģēliski 
luteriskā baznīca

19.04. 19.00 TDK „Rūdis” 30 gadu jubilejas koncerts. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams
20.04. 11.00 Lieldienu jampadracis. Ieeja bez maksas Radošā Sēta

23.04. 12.00 Limbažu „Ausekļa” teātra izrāde „Bezkaunīgie veči” Talsu 
novada senioriem. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams

23.04. 18.00 TTN jauniešu teātra studijas „Jandāls” pirmizrāde „Lai-
kam nav laika” Talsu tautas nams

23.04. 9.00 Literāra stunda „Ēriha Kestnera tēlu pasaulē” Talsu bērnu  
bibliotēka24.04. 13.30 Konkursa „Kā atmodināt Saulcerīti” domrakstu lasījumi

24.04. 10.00-
20.00

Burziņš bibliotēkā. 12.00 Kustīgo bildīšu rīts bērniem, Eli-
ta Blumbaha – radošās galerijas namamāte; 13.00 Biblio-
tekāru senioru saiets; 18.00 Tikšanās ar sporta žurnālistu 
Armandu Puči; 20.00 Vakara noslēgums ar dziesmu pie 
ugunskura

Talsu Galvenā 
bibliotēka

25.04. 14.00
Kurzemes reģiona vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
konkursa „Trejdeviņas saules lec” noslēguma pasākums.
Ieeja bez maksas

Talsu tautas nams

25.04. 11.00 Latvijas vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursa – 
izstādes „Trejdeviņas saules lec” noslēgums Talsu novada BJC

26.04. 17.00 „Salona vakars” dzeja un dejas, īpašie viesi – Maija Lauk-
mane un Andžejs Beļēvičs. Ieeja ar muzeja biļetēm Talsu novada 

muzejslīdz 
30.04.

10.00 - 
17.00

Muzeja pedagoģiskā programma „Putnu neparastās spē-
jas”. Pieteikšanās pa tālr: 63222770, 29102628

04.05. 10.30 „Dziedošais autobuss Nr.24” Talsu tautas nams
04.05 12.00 Pūķu svētki „Sveiciens Latvijai!’’ Talsu lidlaukā
04.05. 17.00 Santas Zapackas jubilejas koncerts. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

20.04. 13.00
Lieldienu koncerts „Iešūposim Lieldienas!” Piedalās Sabi-
les k/n amatiermākslas kolektīvi un Stendes VDK „Teika”.                    
Ieeja viena krāsota ola

Sabiles kultūras 
nams

21.04. 12.05 Otro Lieldienu svinēšana Valgalē. Ģimenisks pasākums ar 
putnu būrīšu gatavošanu

Abavas tautas 
nama parkā

no 22.04.
visu diennakti

„Putnu būrīši gaida savus iemītniekus”. „Atrodi visus” – 
pagatavoto putnu būrīšu meklēšana kokos

Abavas tautas 
nama parkā

23.04. 13.00 Čaklāko Sabiles bibliotēkas lasītāju sveikšana Sabiles bibliotēka

23.04. 14.00 Tikšanās ar rakstnieci Laimdotu Sēli „Katra dzīve ir kā 
detektīvstāsts” Sabiles bibliotēka

24.04. 10.00 Sabiles un Abavas bibliotēku attīstības iespējas un ak-
tuālākie projekti. Diskusija Sabiles bibliotēka

26.04. 18.00 Talsu deju apriņķa deju kolektīvu skate Sabiles kultūras 
nams

STENDĒ

20.04. 16.00 Lieldienu labdarības koncerts - ziedojumi bijušā skolotāja 
un mākslinieka Mārtiņa Brāzmas redzes operācijai

Stendes tautas 
nams20.04. 21.00

„Lieldienu groziņballe ar olu dižošanos” ar grupu „Sten-
de”. Galdiņus rezervēt pa tālr: 26380121. Ieeja iepriekš 
EUR 2.00, pasākuma dienā EUR 3.00

21.04. 14.00 Senioru kluba „Rudentiņš’ un draugu Lieldienu atpūtas 
pēcpusdiena

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

16.04. 10.00-
11.30

„Cālīši mazi, cālīši koši” olu kaujas un to ripināšana PII 
„Saulstariņš” audzēkņiem

Valdemārpils 
bibliotēka

20.04. 12.00 Lieldienu pasākums „Iešūposim Lieldienas Valdemārpilī” Bērnu laukumā

22.04. 10.30 „Cālīši mazi, cālīši koši” olu kaujas un ripināšana 1.kl. 
skolēniem

Valdemārpils 
bibliotēka

19.04. 10.00 Lieldienu radošā darbnīca Nogales bibliotēka
04.05. 11.00 „Jaunās ielās svētki” Dziedošais autobuss Jaunā iela

BALGALES PAGASTĀ
20.04. 12.00 Lieldienu pasākums bērniem „Skatos – grozā zaķis sēž” Balgales tautas 

nams20.04. 18.00 Balgales amatierteātra pirmizrāde - Monika Zīle „Savedējs”

03.05. 12.00 Jauniešu pasākums „Ar sparu es varu”. Pieteikšanās pa 
tālr.22472760. Dursupes estrādē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.04. 17.00
Sadraudzības koncerts „Ar dziesmu raibajā pasaulē” - 
„Dziesmu skola”, Rīgas kultūras vsk., Pastendes p-sk. deju 
kolektīvs „Jumalēni”. Ieeja bez maksas

Pastendes  
kultūras nams

21.04. 12.00
„Lieliskās Lieldienas kopā ar līksmajiem zaķiem” Ogres 
teātris – studija „Estepatās”. Rotaļas, krāsu darbnīca u.c.
Līdzi ņemt krāsotas un nekrāsotas oliņas

Pastendes kultūras 
nama pagalmā pie 

ozola
24.04. 11.15 Rīgas Leļļu teātra kluba izrāde „Ielāps”. Ieeja EUR 1.00

Pastendes  
kultūras namā25.04. 19.00 RPIVA 4. kursa studentes Santas Prūses kvalifikācijas dar-

ba koncerts „Izdejo pavasari!” Ieeja bez maksas
04.05. 13.30 „Dziedošais autobuss”. Sveicam ziedoņa mēnesi!
18.04. 19.00 Līnijdeju grupu 27. Sadancis Spāres tautas nams
20.04. 12.00 Lieldienu pasākums „ Lieldienas? Vispār brīvdienas!” Spāres muižas parks
26.04. 9.00 Lielā talka pie Spāres muižas

27.04. 10.00 Dullās Paulīnes 3. Sēņu sēšanas svētki. Informācija pa tālr: 
28620076, 29136203 Spāres meži

04.05. 14.30 „Dziedošais autobuss” pie Spāres muižas

09.05. 19.00 „ ... lai Tev šodien visi ziedi un klāt vēl mana sirds!” – mu-
zikāls maija sveiciens VISIEM Spāres muiža

30.04. 18.00 Tematiska nodarbība jauniešiem „Skatiens caur krāsu 
filtru..”  Stila konsultante Edīte Jansone

Ģibuļu pagasta 
BLP

ĪVES PAGASTĀ

17.04 17.00 Mākslas vēstures klubiņa lekcija„Lieldienu tēma tēlotāj-
mākslā” Tiņģeres SN

LAUCIENES PAGASTĀ

20.04. 13.00
15.00

Lieldienu pasākums „Lieldienu zaķi meklējot”
„Lieldienu mači” galda tenisā un novusā pie Tiņģeres pils

21.04. 12.00 Lieldienu pasākums folkloras kopas „Trejteka” vadībā Laucienes estrādē 
vai kultūras namā

22.04. 18.00 Pļavas, Nartiņciems, Irbēnciems..? Tikšanās ar novadpēt-
nieku Aldi Denčiku Pļavu bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ
16.04. 12.00 Senioru kluba „Sarma” Lieldienu pasākums Lībagu bibliotēkā

16.04. 20.00 Lībagu BLPC amatierteātra „Dižstende” pirmizrāde 
Anita Grīniece „Tiesības cerēt”. Ieeja EUR 1.42 Lībagu BLCP

17.04. 10.00 Lieldienu jampadracis ar orientēšanos Dižstendes parkā
20.04. 12.00 Lieldienu lustes „Lieli zaķi, mazi zaķi – visi lec pulciņā!” Lībagu tautas nams
21.04. 12.00 Zaķu Lieldienu lustes Dižstendē Lībagu BLPC
21.04. 15.00 Zaķu balle Mundigciemā kopā ar „Dzītariņu”

Mundigciemā pie 
pagastmājas04.05. 11.30 LR Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienas akci-

ja „Dziedošais autobuss Nr.24”
VIRBU PAGASTĀ

16.04. 11.00 Liepājas Leļļu teātra izrāde „Velniņi”. Ieeja EUR 1.50
Virbu kultūras 

nams
16.04. 18.00 Iedzīvotāju sapulce

17.04. 19.00 Virbu amatierteātra izrāde – ģenerālmēģinājums
E. Vilsons „Īkstīte”                        

19.04. 13.00 Kristīgās Sadraudzības Rīgas draudzes
Lieldienu ieskaņu koncertuzvedums Virbu pamatskola

20.04. 13.00 Pavasara iešūpošanas svētki
„Lieldieniņa braukšus brauca”

Pie Virbu  
kultūras nama

25.04. 20.00 Laidzes amatierteātra izrāde A. Banka „Barona Bunduļa 
atgriešanās”, rež.Sigita Līdaka. Ieeja bez maksas Virbu kultūras 

nams
04.05. 13.30 „Dziedošais autobuss Nr.24”

VANADZENES PAGASTĀ
20.04. 14.00 Lieldienu koncerts „Sirds dulna”

Vandzenes  
tautas nams

30.04 10.00 Leļļu teātris „Tims” ar izrādi „Mežā”

02.05. 18.00
Zaigas Zaļaiskalns 85 gadu jubilejas piemiņas vakars.
16.30 piemiņas brīdis Dārtes kapos. 18.00 koncerts „Šo 
kausu es dzeru par...”. Ieeja brīva
21.00 Pavasara balle, ieeja EUR 3,00.

STRAZDES PAGASTĀ

20.04. 11.00 Strazdes BLPC pasākums „Strazdes Lieldienu zaķa rai-
bais „gadatirgus” 

Pie kafejnīcas „Ser-
pentīns”

LUBES PAGASTĀ

20.04. 11.00 Lieldienu pasākums „Veras plaša debestiņa, atnāk gaiša 
Lieldieniņa”

Lubes tautas nams20.04. 22.00 Lieldienu balle. Ieeja EUR 3.00

03.05. 15.00 Laidzes amatierteātra izrāde A.Banka „Barona Bunduļa 
atgriešanās”

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
19.04. 21.00 Balle kopā ar Arni. Ieeja EUR 2,85 Ķūļciema BLPC
20.04. 12.00 „Lieldienu jampadracis”. Koncerts, Lieldienu aktivitātes Ķūļciema BLPC

20.04. 13.00 Lieldienu dievkalpojums kopā ar Māri Ludviku Dzedru baznīca
21.04. 12.00 Svētdienas skolas Lieldienu dievkalpojums Ķūļciema BLPC
26.04. 11.00 Lielā talka Pagasta robežās
04.05. 12.00 Estrādes atklāšana un „Dziedošā autobusa sagaidīšana” Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

16.04. 16.00 „Ar bērnu rokām atmodināt pavasari”
Nodarbības vada floriste Marina Ešenberga Laidzes bibliotēka

19.04. 15.00 Laidzes amatierteātra pirmizrāde A.Banka „Barona 
Bundula atgriešanās” Ieeja EUR 1,42 Laidzes BLPC

21.04. 13.00 Lieldienu svinēšana ar Laidzes amatierm. kolektīviem Bērnu laukums

23.04. 14.00 Pasaules Grāmatu diena. Aicinām lasītājus ar mīļāko 
grāmatu kopīgai sarunai Laidzes bibliotēka

06.05. 16.00 Tikšanās – Jaunatne ar misiju Laidzes bibliotēka
VALDGALES PAGASTĀ

19.04. 19.00 Koncerts ar dziedošiem aktieriem Zigurdu Neimani un 
Zani Jančevsku. Ieeja EUR 5.00

Valdgales tautas 
nams

20.04. 12.00 Lieldienu izdarības visai ģimenei „Es iekāpu šūpolēs”. 
Līdzi ņemt krāsotas un nekrāsotas oliņas

Valdagales tautas 
nams

26.04. 9.00 Lielā talka Pūņās.Cīruļos

04.05. 12.30 „Dziedošais autobuss Nr.24” Valdagales tautas 
nams

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

K.Valdemāra Talsu teātris pateicas visiem izrādes „Vajadzīgs melis” skatītājiem par 
saziedotajiem līdzekļiem. Ziedojumi tiks izmantoti grāmatas par K.Valdemāra Talsu 
Tautas teātra vēsturi „Sirds uz rampas” izdošanai un teātra tērpu, rekvizītu iegādei. 


